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CABLURI-
CAPCANĂ 
PENTRU COPIII 
DE GRĂDINIùĂ
PERICOL. Tatăl unui 
copilaş înscris la o grădiniţă de 
pe strada Mihai Bravu nr. 30 (în 
imediata apropiere a intersecţiei 
cu Calea Prutului), ne-a semnalat 
faptul că accesul în incintă a 
devenit foarte periculos pentru 
copii. > pag. 05

08medicină
Unitatea Primire 
Urgenţe de la Judeţean 
va fi  modernizată

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Se spune că părinţii trebuie să 
le dea copiilor rădăcini şi aripi. 
Adesea, aripile îi duc pe copii pes-
te mări şi ţări, iar părinţii trebuie 
să se aline cu gândul că ai lor copii 
sunt respectaţi şi apreciaţi acolo 

unde sunt! Şi că avem nevoie de 
români care să arate lumii că po-
porul nostru are oameni deştepţi, 
corecţi, civilizaţi şi frumoşi! 
Acesta este crezul gălăţeanului 
Valentin Tudose, recent revenit 
din Canada, de la fi ul său, Victor, 
care tocmai a depus jurământul 
de poliţist RCMP (Royal Canadian 

Mounted Police), poliția călare ca-
nadiană. > pag. 06/07

04eveniment
Revine „garanţia 
la sticlă“, ca pe vremea 
lui Ceauşescu

valuta BNR

€4,75  

$4,22 
Cursul de schimb valutar
la data de 3.04.2019

meteo

14̊  
Cer predominant senin

SCENE DE COāMAR ÎNTR-O CASø DIN NICOREāTI > EVENIMENT/04

MEDALII PENTRU 
SPORTIVII GĂLĂùENI
BADMINTON. Sala 
„Siderurgistul” din Galaţi a găzduit 
întrecerile a trei competiţii de badminton, 
la care au luat parte aproape o sută de 
sportivi. > pag. 12

ASTøZI

LA CHIOĀCUL DE ZIARE
AL „VIEŢII LIBERE“

SPICU
VENIM LA

4 APRILIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

10actual
Primăria primeşte 
cereri pentru tichete 
sociale de Paşte 

Āi-a agresat copiii, s-a fi lmat şi a trimis imaginile soţiei pentru a o 
convinge să se întoarcă acasă. Nu este un rezumat al unui scenariu de 
fi lm, ci un rezumat al unei poveşti îngrozitoare, care a avut loc, marţi, 
în satul Fântâni, comuna Nicoreşti. Protagonistul, un bărbat în vârstă 
de 41 de ani, şi-a terorizat copiii, în vârstă de doi, respectiv cinci ani, 
pentru a-şi convinge consoarta să revină, măcar de mila celor mici, în 
domiciliul conjugal, din care plecase de frică. . T.M. 

www.viata-libera.ro

Cum a ajuns un gălăţean 
poliţist în Canada
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editorial
viaûa liberù
Ordinul de protecţie nu te transformă în tată 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

U
n tată îşi 
terorizează şi 
agresează cei doi 
copii, unul în 
vârstă de cinci ani, 

celălalt în vârstă de doar doi 
ani. 

Micuţii plâng, ţipă… nimic 
impresionant pentru cel care 
a contribuit la aducerea lor pe 
lume. Agresiunea şi teroarea celor 
mici au o explicaţie: individul 
îşi vrea înapoi soţia, plecată la 
muncă în străinătate pentru a 
scăpa de bătăile şi jignirile pe care 
tot el i le aducea. Individul s-a şi 
fi lmat şi a trimis imaginile soţiei 

pe care încerca să o înduplece 
să se întoarcă acasă. Sunt scene 
greu de văzut, de ascultat, vorbe 
greu de digerat. Imagini cu un 
puternic impact emoţional, atât 
pentru cei care privesc aceste 
scene, dar, mai ales, pentru cei 
doi copii care nu au cerut să vină 
pe lumea asta, cu atât mai puţin 
în acea familie. Micuţii nu au 
rămas cu urme fi zice, dar cele 
psihice vor fi  greu de şters din 
memoria lor, chiar şi cu ajutorul 
psihologului.  După intervenţia 
poliţiei, micuţii au scăpat de tatăl 
agresiv şi, pentru moment, cei 
doi minori sunt în siguranţă, 
culmea, alături de mama 
acestuia, care, cel mai probabil, 
a avut şi ea de suferit din cauza 
celui pe care l-a adus pe lume.   

Teodora 

Miron
Cazul, revoltător, aduce din nou 
în atenţie o problemă cunoscută 
şi greu de rezolvat: violenţa în 
familie. Multe femei, ca şi cea din 
Nicoreşti, preferă să plece departe 
de agresor, uneori cu riscul de 
a-şi pune copiii în pericol, în loc 
să ceară ajutor autorităţilor. Asta 
ţine mult de educaţie, dar şi de 
faptul că, de multe ori, autorităţile 
sunt surde şi nu aud strigătele 
de ajutor ale celor care încasează 
bătăi crunte de la cei care le-au 
jurat iubire eternă.   Un ordin 
de protecţie, de genul celui emis 
şi în cazul de faţă, nu rezolvă 
problema, ci o agravează. Mai 
exact, agresorii vor să dovedească 
că ei sunt mai puternici şi încalcă 
ordinul de protecţie şi, până să 

maxime

“
Un popor fùrù 
culturù este                   
un popor uýor              
de manipulat.
IMMANUEL KANT

sinaxar
4.04.2019

Sf. Cuv. Iosif Imnograful, u

Gheorghe din Maleon şi Zosima

înapoi
Nu ütim să ne mai fofi lăm

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Olguța Vasilescu, proaspătă u

mireasă nuntită la cort, afi rmă 
că Fiscul autohton nu dorește să-i 
perceapă impozit pe darul de la 
nuntă. Ptiu, drace! Prin urmare, 
ca să nu spargă lovelele pe tot felul 
de prostii, își va achita creditul 
de 150.000 de euro despre care s-a 
vorbit la începutul anului. Iată de 
ce nu cred nici măcar o conjuncție 
din cele înșirate de fosta primăriță 
a Craiovei: 
1. La numai câteva zile de la 
despodobire, nu te înghesuie 
grija unui concediu, a unei luni 
de miere cu al tău Claudiu, ci te 
așezi la coadă la ANAF, ca să-ți fi e 
numărat impozitul? De asta nu 
merge bine guvernarea Dragnea, 
nici măcar miniștrii săi (sau foștii 
membri ai guvernelor aruncate în 

luptă de teleormănean) nu știu să 
se fofi leze. Madam, mai palmează 
din venit, nu te da cinstită în fața 
legii, n-are rost!   
2. Cam din acest motiv a fost prins 
bărbatu-su, Manda, cu 125 de 
kilometri la oră prin localitate... 
Se ducea omul direct la Ministerul 
de Finanțe cu impozitul pe darul 
de nuntă. Să nu-i iasă vorbe că 
fentează statul, doar știm cum se 
lucrează la cel mai înalt nivel. E 
vorba de obraz.
3. Vasileasca sau fosta Vasilescu 
are atitudinea hoțului de lemne 
din celebrul banc. La întâlnirea 
cu pădurarul, neprihănitul 
închipuit, având carul plin de 
bușteni, este nevoit să răspundă 
ce va face cu lemnele însușite 
ilegal. Domnule, o să le dau la cal, 
cum ce să fac cu ele?, explică soft 
pungașul prins în fl agrant. Cum 
să dai, mă, vreascuri la cal, ești 

nebun? Niciodată nu va mânca un 
cal lemne, să fi e clar, se răstește 
paznicul arborilor, luat de fazan, 
iar replica de fi nal a prădătorului 
nu poate fi  decât următoarea: 
„Eh, nu le mănâncă? Treaba lui, 
atunci le arunc pe foc!” La fel se 
întâmplă și cu acel credit, trebuie 
achitat. „Mai vindem, dragă, și 
sarmalele alea care au rămas în 
plus și stingem creditul, fi -ți-ar 
pretențiile să-ți fi e, că ai vrut 
mâncare multă pentru neamurile 
tale, dar alea nici măcar nu ne-au 
onorat cu prezența...”

 S-au făcut toate glumele u

din lume despre țara inventată 
de Maria Grapini, Republica 
Socialistă Letiția. Sau o fi  
democrată? Vorba cuiva de 
pe Facebook: Letiția va avea 
sigur un europarlamentar în 
legislativul următor. Pe Grapini, 
evident.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
um ziceam miercuri, 
mă pregătesc pentru 
ce-i mai rău din 

partea cocoanei de dincolo de 
tejghele şi vitrine, şi comand 
ferm, scurt, clar, cu precizie-n 
vorbă, dar şi cu-n tremur uşor 
al ălora din gât: "Vă rog...daţi-
mi trei icre negre!“...Femeia se 
clatină puţin, ca pălită de-un şoc 
nuclear, se negreşte pe obrazul 
stâng şi se gălbeneşte pe cel drept, 
striveşte o muscă imaginară şi o 
muscă reală în palmele-i cât două 
graifere care nu mai cară cocs în 
Combinat, mă fi xează cu ochii 
mari cât nişte cepe roşii, întinde 

membrele superioare spre mine 
şi huruie: "Dacă nu dispari în 
următoarele trei clipe, îl chem pe 
bărbatu-meu să te caftească!“...
Trece verde prin mine. Încerc 
să mă repliez niţel, fac 3,14 paşi 
îndărăt, îmi evaluez traiectoria, 
şansele, unghiul şi posibilităţile 
de fugă/evacuare, mă uit peste 
umăr, la ieşire...şi înlemnesc: 
babele pasteurizate-s tot în uşă, 
tot împotriva intenţiilor mele, 
mai ales că lucrătoarea comercială 
chiar are la ureche "tableta“ cât 
fundul de răsturnat mămăligă şi 
mă toarnă haiducului personal. 
Constat că-i bine să-mi iau tălpăşiţa 
cât mai repede, însă mi-i teamă că 
mă-mpiedic de cele două uitate de 
Dumnezeu în uşă, mi-i teamă că 

dau peste ele şi, doamne-fereşte, 
fac numai babe pe jos...şi n-am 
parale şi chef să plătesc exponate 
evadate de la Madame Tussauds!...
Nu?  Exact când credeam c-am 
feştelit-o şi-am băgat-o pe mânecă, 
îl zăresc pe medicul primar 
doctor creştin specialist defi nitiv 
ortodox Vasile Morun, cum se 
subţiază şi se strecoară pe lângă 
"fi gurile“ înfi pte-n uşă. Intră cu 
greu, mă vede sfeclit în atac de 
panică, se apropie de mine şi mă 
strânge la pieptul său fumător, 
însă şi scăpător din prezumtiva 
şi posibila întâlnire contondentă 
cu haiducul iminent. Apoi, 
terapeutul zvârle ochii la femeie, 
o salută familial şi-o întreabă: 
"I-ai desfăcut domnului reţeta 

cu trei icre negre?“...Madam mă 
studiază mai calmă, parcă...îl 
studiază şi pe Morun, şi începe să 
mă servească: "Spuneţi, vă rog...
le vreţi mai mari, mai mici, mai 
frumoase, mai alese, mai...?...“Nu 
contează, stimată doamnă...trei să 
fi e, şi negre să fi e...!“...Val-vârtej, în 
magazinul cu peşte intră o namilă 
de "înger păzitor“ cât Furnalul 6 
(când mergea)...se salută, la fel de 
familial, cu medicul, iar nevastă-sa 
îi şopteşte numai glasnice muiate-n 
miere şi-n lapte proaspăt s/muls 
din rezervoarele strategice ale 
unei vaci închipuite: "Nu-i nimic, 
dragul meu...e gata, treci pe la 
carmangerie şi ia nişte porc d-ăla, 
ştii tu de care...că de morun m-am 
săturat...ailaviu, pa!“...(Stai aşa!) .

tragedia
Adevărul... de la Pescărie (V)

divina

ajungă în arest pentru asta, cel 
agresat poate plăti cu viaţa.

 Tocmai de aceea, violenţa 
în familie are nevoie de 
intervenţie de urgenţă din partea 
autorităţilor, care ar trebui să 
facă centre pentru femeile şi 
copiii agresaţi, să găsească soluţii 
prin care cei care trec prin astfel 
de traume să fi e protejaţi în 
adevăratul sens al cuvântului. 
Şi asta pentru că ordinul de 
protecţie nu garantează siguranţă 
şi nici nu îl transformă pe agresor 
în îngeraş. Totodată, ar trebui 
ca pedepsele pentru cei care îşi 
agresează rudele să fi e mult mai 
mari ca în prezent, poate aşa 
agresorii se gândesc de două ori 
înainte de a ridica mâna. Sau 
vocea. .

nec plus ultra
RETROSPECTIVĂ 

(dosarele Z)
ION ZIMBRU  

Āi uită-te n-urmă ş-aşteaptă şi taci:/ sunt umbrele noastre
uscate şi goale, amare şi reci/ de-atâtea dezastre!
Sunt zilele tale rămase pe drum,/ cu zilele mele
murdare, curate, mai scurte, mai lungi,/ uşoare sau grele!
Sunt nopţile mele cu sufl  et adânc/ şi linişte naltă
cât nopţile tale, în care a fost/ să fi m laolaltă!
Āi uită-te n-urmă: acolo mai sunt/ icoanele noastre
rămase-n fântâna din care-am băut/ globule albastre!
Āi unde-am văzut ce frumoasă erai – şi tu – cum şi luna
pe care-o scoteam în căldare, crezând/ c-o am totdeauna!
Acolo e tot ce mă face să cred/ c-aici e departe,
că viaţa nu-i viaţă, că visul nu-i vis,/ că moartea nu-i moarte!
Acolo s-aude ş-acuma un plâns/ ş-un strigăt pe vale:
e-al mamelor duse s-aducă (din cer)/ tăceri catedrale,
s-aducă iertare, blândeţe şi dor.../ ş-apoi să le-mpartă
la toţi – ca pe-o turtă cu sufl  et de grâu/ – acolo, la poartă!!!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
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Sute de copii au pus 
monopol pe Jandarmerie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sute de copii au luat cu asalt 
cazarma Jandarmeriei Galaţi 
care ieri, 3 aprilie, şi-a deschis 
porţile pentru a aniversa 169 
de ani de la prima atestare 
documentară a armei. Alte 
câteva sute de micuţi au fost 
atraşi în lumea bleu-jandarm 
la Tecuci. Vedeta absolută 
a sărbătorii a fost însă un 
altfel de luptător, câinele 
Olif, un ciobănesc german, 
pion important în găsirea şi 
prinderea infractorilor care 
cred că pot scăpa cu fuga.  

Unitatea de jandarmi de la Ga-
laţi s-a transformat ieri, 3 aprilie, 
într-un furnicar de copii care au 
năvălit prin porţile deschise, la pro-
priu şi la fi gurat, pentru a marca 
sărbătorirea a 169 de ani de la ates-

tarea documentară a armei. Peste 
600 de micuţi, veniţi de la Tulcea, 
cu două autocare, din Galaţi, dar 
şi din comunele limitrofe, au avut 
ocazia unei experienţe inedite, pe 
care jandarmii le-au împărtăşit-o 
timp de trei ore. În universul al-
bastru, picii s-au arătat fascinaţi 
de armele militarilor, de maşini, 
cărora, până la fi nalul vizitei, au 
reuşit performanţa să le descarce 

şi bateriile jucându-se cu sirenele 
şi girofarurile, dar şi de demon-
straţiile de arte marţiale la care 
au putut participa efectiv alături 
de doi instructori ai Jandarmeriei 
Galaţi. Punctul culminant, după 
ce s-au îngrămădit fascinaţi în 
preajma puştii mitralieră, a puştii 
cu lunetă sau a aruncătorului de 
grenade, a fost, pentru cei mici, 
câinele Olif, ciobănescul german 

partener de nădejde al jandar-
milor în misiunile de prindere a 
infractorilor. Demonstraţia prin 
care patrupedul-jandarm le-a ară-
tat cum poate să pună la pământ 
un hoţ a avut parte de un "bis“, 
asistenţa fascinată şi deopotrivă 
gălăgioasă cerând cu asiduita-
te "să mai vadă odată“. După ce 
şi-a demonstrat priceperea, Olif a 
rezistat destoinic şi la o sesiune 
foto, copiii dorindu-şi să aibă mă-
car o poză cu noul lor prieten. Şi 
nu a fost prima încercare pentru 
ciobănescul devenit mascota Jan-
darmeriei Galaţi. Cu o zi înainte, 
el a fost în turneu la Tecuci,  la 
Şcoala "Iorgu  Iordan“, unde  alte 
câteva sute de copii de toate vâr-
stele  au avut  ocazia să  se bucure  
de  prestaţia   lui  şi  să   înveţe,  
astfel,  o altfel de lecţie despre ce 
înseamnă munca  şi implicare  a 
în  apărarea siguranţei  semeni-
lor. .

169 DE ANI, SøRBøTORIúI CU FORúE PROASPETE  .  ANIVERSARE

  u foto IJJ Galaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 29 de ani, din Ga-
laţi, a ajuns după gratii la un an 
şi jumătate de la condamnarea pe 
care a primit-o pentru tulburarea 
ordinii şi liniştii publice. În no-
iembrie 2017, Judecătoria Galaţi 
l-a găsit vinovat de comiterea 
acestei fapte şi l-a condamnat la 

zece luni de închisoare cu exe-
cutare, însă individul a reuşit să 
evite puşcăria. Abia zilele trecute 
a fost depistat pe raza comunei 
Tuluceşti şi reţinut pentru a fi  
încarcerat în Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi.  ,

condamnare
Scandalagiu urmărit, 
prins în doi ani 

 PIETON UCIS 
LA INTRAREA                  
ÎN GALAùI 
ACCIDENT. Un nou accident 
rutier mortal, soldat cu decesul unui 
bărbat, a avut loc într-una dintre 
zonele cu cel mai ridicat grad de risc 
din preajma municipiului. Tragedia 
s-a petrecut marţi seară, pe DN 26, 
în zona cunoscută sub numele de 
„patru benzi“, din primele concluzii 
reieşind ca presupusă vinovată este 
chiar victima, care a apărut în calea 
unei maşini. „Un bărbat de 48 de ani, 
în timp ce conducea un autoturism pe 
DN 26, dinspre Galaţi către Vânători, 
la intersecţia cu DC 3A a acroşat cu 
partea stângă a maşinii un tânăr în 
vârstă de 30 de ani, care se deplasa 
pe carosabil şi pe care l-a proiectat pe 
sensul opus de deplasare“, a precizat 
cms. şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. În urma impactului, 
pietonul a decedat, poliţiştii deschizând 
un dosar penal pentru ucidere din 
culpă. Ei vor încerca să stabilească în 
ce măsură vina i-a aparţinut şi şoferului 
şi dacă la producerea evenimentului 
şi-a adus contribuţia şi o eventuală 
defi cienţă în calitatea iluminatului public 
în acea zonă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Uzina de Apă 
şi Calea Prutului. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26 
în localităţile Tătarca şi Cavadi-
neşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Cudalbi.                 
. M. Constandache
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 BOMBĂ DE 100 
DE KILOGRAME, 
DESCOPERITĂ      
LA MUNTENI 
DETONARE. Pirotehniştii 
din cadrul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi au 
fost solicitaţi să intervină în satul 
Frunzeasca, comuna Munteni, 
unde a fost descoperită o bombă 
exploziv-brizantă, provenită din 
Al Doilea Război Mondial. ”Este 
vorba despre o bombă exploziv-
brizantă americană, tip Demo de 
250lb. Bomba are 100 de kilograme 
greutate totală, din care 50 de 
kilograme reprezintă încărcătura 
de exploziv. Are 87,6 centimetri 
fără ampenaj”, ne-a explicat lt. col. 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi. Bomba nu a fost 
transportată de pe terenul unde a 
fost descoperită, ea fi ind distrusă 
ieri, 3 aprilie 2019, pe un teren pus 
la dispoziţie de Primăria Munteni. 
”S-a dispus delimitarea zonei unde 
s-a descoperit elementul de muniţie 
şi interzicerea accesului altor 
persoane. Zona va fi  păzită de către 
jandarmi până în data de 3 aprilie 
2019, când va fi  distrusă de către 
pirotehniştii ISU Galaţi pe un teren 
din apropiere pus la dispoziţie de 
primăria Munteni”, a conchis lt. col 
Eugen Chiriţă. Detonarea a avut loc 
într-un câmp, unde nu exista pericol 
pentru localnici sau pentru locuinţe.  
. T.M. 

Cei doi copii au fost  u

preluaţi într-un centru                                              
alături de bunica paternă

Şi-a agresat copiii 
ca să îşi recâştige soţia 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Āi-a agresat copiii, s-a fi lmat şi a 
trimis imaginile soţiei pentru a o 
convinge să se întoarcă acasă. 
Nu este un rezumat al unui 
scenariu de fi lm, ci un rezumat 
al unei poveşti îngrozitoare, care 
a avut loc, ieri, în satul Fântâni, 
comuna Nicoreşti. Protagonistul, 
un bărbat în vârstă de 41 de ani, 
fără su fl  et, şi-a terorizat copiii, în 
vârstă de doi, respectiv cinci ani, 
pentru a-şi convinge consoarta 
să revină, măcar de mila celor 
mici, în domiciliul conjugal, din 
care plecase de frică. 

Probabil că întreaga întâmplare 
ar fi  rămas în anonimat dacă indi-
vidul nu s-ar fi  fi lmat în timp ce îşi 
agresează copiii, cărora le vorbeşte 
şi foarte urât. Bărbatul a făcut fi l-
marea intenţionat, imaginile fi ind 
greu de descris în cuvinte, pentru 
a-şi convinge soţia, plecată la mun-
că în Anglia, să se întoarcă acasă. 
Când a văzut imaginile, disperată, 
femeia i-a cerut ajutor naşului ei, 

care lucrează în străinătate. Acesta 
din urmă a încercat să ia legătura 
cu poliţia pentru ca micuţii să fi e 
salvaţi din mâinile propriului tată. 
„Imaginile i le-a trimis iniţial soţi-
ei lui, iar soţia mi le-a trimis mie, 
cerându-mi, disperată. ajutorul. Îi 
bate pentru că ea este plecată de 
acasă. Ea a plecat de acasă tot din 
cauza bătăilor, era foarte gelos, o 
bătea, o jignea. Prima oară a înce-
put să fi lmeze copiii, cel puţin pe 
fetiţă, rugând-o pe mamă să se în-
toarcă acasă. După care a văzut că 
nu merge, mai nou, a început să îi 
şi bată. Îi fi lmează şi îi bate pentru 
că speră că ea se va întoarce la co-
pii. Ea se va întoarce înapoi în ţară 
pentru că a zis că, decât să îşi lase 
copiii acolo, preferă să o omoare pe 
ea”, ne-a declarat, telefonic, Doru 
Trofi n.  Cazul a fost adus în aten-
ţia poliţiştilor gălăţeni printr-un 
apel la 112. Astfel, oamenii legii 
au mers la faţa locului, unde l-au 
găsit atât pe individ, cât şi pe cei 
doi copii minori. „În urma unei se-
sizări la Numărul Unic de Urgenţă 
112, poliţiştii au mers la domiciliul 
bărbatului, din comuna Nicoreşti, 

unde l-au găsit pe acesta împreună 
cu cei doi copii minori. Din verifi -
cări a reieşit că în cursul aceleiaşi 
zile, bărbatul i-ar fi  agresat pe cei 
doi copii, fi lmând agresiunea cu te-
lefonul mobil, şi i-ar fi  trimis ima-
ginile soţiei sale, care este plecată 
în străinătate”, ne-a declarat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

 Imediat după ce au constatat 
aceste lucruri, poliţiştii au sesizat 
Direcţia de Asistenţă Socială şi Pro-
tecţia Copilului, care a decis prelu-
area imediată a minorilor. „Copiii 
au fost luaţi din situaţia de risc în 
care au fost expuşi de tatăl lor. Sunt 
într-un loc sigur, urmând să le asi-
gurăm o măsură de protecţie. Cei 
mici sunt împreună cu bunica pa-
ternă. În acest caz se poate dispune 
plasamentul la familia extinsă ori 
în plasament la asistent maternal”, 
ne-a explicat Ciprian Groza, direc-
torul adjunct al DGASPC Galaţi. 
Din fericire, micuţii nu au avut 
nevoie de îngrijiri medicale, autori-
tăţile explicând că aceştia nu aveau 
urme de violenţe pe corp. Chiar şi 
aşa, trauma psihică la care micuţii 

au fost supuşi nu va putea fi  ştearsă 
prea curând, cei doi frați având ne-
voie de consiliere psihologică. 

 Pentru siguranţa copiilor, poli-
ţiştii au emis şi un ordin de protec-
ţie provizoriu. „S-a emis un ordin 
de protecţie provizoriu pentru o 
durată de cinci zile, în care bărba-
tului i se interzice să se apropie de  
cei doi copii la o distanţă mai mică 
de 100 de metri şi  totodată s-a întoc-
mit dosar penal pentru săvârşirea 
infracţiunii de violenţă în familie”, 
a conchis Gabriela Costin. 

 Familia din comuna Nicoreşti 
era deja în evidenţa autorităţilor, 
care susţin că până acum nu s-a 
mai întâmplat aşa ceva. 

 „Copiii erau în evidenţa noas-
tră, erau monitorizaţi pentru că 
este vorba despre un părinte vi-
olent, dar până acum nu s-a mai 
întâmplat aşa ceva. Ştim că mama 
este plecată în străinătate şi urmea-
ză să vină în zilele următoare. Vom 
lua toate măsurile necesare, iar 
instanţa de judecată poate decide 
până la decăderea din drepturile 
părinteşti”, a explicat Ciprian Gro-
za. .

SCENE DE COāMAR ÎNTR-O CASø DIN NICOREāTI  .  ANCHETø  

lege
Revine „garanţia la sticlă“, ca pe vremea lui Ceauşescu

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Începând cu data de 31 martie, 
toate fi rmele vor trebui să încase-
ze o garanţie de 50 de bani pentru 
sticlele returnabile şi alte amba-
laje reutilizabile folosite pentru 
produsele destinate consumului 
populaţiei. Clientul o va putea 
recupera la returnarea obiectu-
lui, în baza bonului fi scal, de la 
acelaşi magazin de la care a fost 
cumpărat sau de la alt magazin 
din cadrul aceluiaşi lanţ de su-
permarketuri. Cei care nu vor să 

plătească garanţia vor putea da la 
schimb un ambalaj de acelaşi tip, 
lucru posibil însă doar la achizi-
ţia  altor produse ambalate în 
ambalaje reutilizabile.

În plus, operatorii economici 
care introduc pe piaţa naţiona-
lă produse ambalate în ambala-
je reutilizabile sunt obligaţi să 
marcheze pe eticheta produsului 
sintagma „ambalaj reutilizabil”. 
De asemenea, aceştia trebuie să 
organizeze preluarea ambalaje-
lor reutilizabile, astfel încât să 
realizeze un procent de returna-
re de minim 90 la sută, începând 

cu anul 2019. Firmele care nu 
marchează produsele riscă să fi e 
amendate cu sume cuprinse între 
16.000 şi 30.000 de lei, iar dacă nu 
ating procentajul de returnare de 
80 la sută, amenda este cuprinsă 
între 20.000 şi 40.000 de lei.

Sistemul pare să-i dezavan-
tajeze pe micii comercianţi de 
cartier, cumpărătorii având 
un motiv în plus să prefere să 
cumpere produse în ambalaje 
reutilizabile din lanţurile mari 
de supermarketuri, având astfel 
mai multe opţiuni de returna-
re. .

  u foto Iulia KeltAR
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Cabluri-capcană pentru 
copiii de grădiniţă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Tatăl unui copilaş înscris la 
Grădiniţa „Clever Kids”, din str. 
Mihai Bravu nr. 30 (în imediata 
apropiere a intersecţiei cu Calea 
Prutului), ne-a semnalat faptul 
că accesul în respectiva grădiniţă 
a devenit foarte periculos pentru 
copii, după lucrările „efectuate” 
în zonă. Am pus cuvântul  efec-
tuat  în ghilimele, deoarece chiar 
nu e clar ce s-a întâmplat acolo, 
dacă într-adevăr s-au „efectuat” 
nişte lucrări, sau dacă e vorba 
doar de o imensă bătaie de joc. 

Sunt cabluri de toate felurile care 
atârnă până aproape de pământ, 
alte fi re de tot felul zac rupte şi 
împrăştiate pe trotuar ca într-un 
labirint de noaptea minţii. Doi-
trei metri mai departe, stâlpul 
pe care era indicatorul străzii 
zace şi el prăbuşit şi lăsat în pla-
ta Domnului. 

 Nu trebuie să fi i părinte ca 
să înţelegi că zona a devenit pe-
ricol pentru cei mici, mai ales cu 
toate cablurile alea care atârnă şi 
nu ştii de unde vin sau unde se 
duc. Vorbim aici de copii – sunt 
curioşi, neastâmpăraţi, unii din-
tre ei se mai împing, alţii trag de 

diverse lucruri, unora le place să 
alerge cu cei de seama lor, alţii se 
pot împiedica uşor şi lovi la fel de 
uşor. Într-un cuvânt, sunt copii 
şi se poartă ca atare. Dar noi, cei 
mari, ce scuză avem atunci când 
dovedim atâta nepăsare? 

 Ieri, 3 aprilie, în zonă nu se 
afl au nici muncitori, nici utilaje, 
nimic. Dacă a fost un şantier şi 
lucrările s-au terminat, atunci 
de ce au lăsat muncitorii dezas-
trul ăsta în urmă? Dacă şantie-
rul abia începe – când va începe 
să se lucreze cu adevărat? Sunt 
două întrebări la care îi lăsăm 
Primăriei plăcerea să răspundă. 

Putem înţelege că tot oraşul e un 
şantier, dar măcar să fi e şantiere 
organizate cu cap şi semnalizate 
corespunzător. Mai bine să pre-
venim, decât să plângem apoi a 
neputinţă. Şi o ultimă întrebare, 
numai pentru cei care au „lucrat” 
în faţă la „Clever Kids”: dacă voi 
aţi avea un copil care merge la 
această grădiniţă, aţi lăsa acelaşi 
dezastru în urmă? .

SESIZAREA UNUI PøRINTE RESPONSABIL  .  PERICOL

  u foto Iulia Kelt

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Decenii de-a rândul, aleşii noş-
tri locali au ajuns, în documen-
tare şi pentru schimburi de tot 
felul, din America la Pessac, din 
Hubei la Bruxelles şi mulţi s-au în-
tors mirându-se şi susţinând că a 
fost frumos ce-au văzut, dar că "la 
noi nu se poate face aşa ceva!” 

 Pentru numai şase lei cu mi-
crobuzul, putem vedea însă câte 

ceva folositor de aplicat chiar 
la vecinii noştri brăileni. Edilii 
de acolo au instalat de mult pa-
nouri care îndrumă vizitatorul 
către case memoriale, încă îna-
inte cu kilometri buni de clădi-
rile respective. Iată, de pildă, o 
„săgeată” de pe Calea Galaţi cu 
informaţii succinte despre Casa 
memorială a baritonului Petre 
Ştefănescu Goangă din Centru. 
Sau, chiar în faţa obiectivelor, 
precum panoul informativ din 

Piaţa Traian, care vorbeşte des-
pre vechea biserică Sfi nţii Ar-
hangheli Mihail şi Gavril, fostă 
moschee ridicată în veac XVII, 
în secolul XIX transformată în 
biserică ortodoxă (foto). Unde 
mai pui că s-au folosit fonduri 
europene!

Oraşul nostru de tranzit, în 
care vezi şi străini, nu-şi semna-
lează încă de pe arterele princi-
pale muzeele, prin panouri atrac-
tive. .

edilitar
La vecinii noştri brăileni se poate! 

 PROIECT 
AMERICANO-
ROMÂN                     
LA GALAùI
VOLUNTARIAT. Azi,    
4 aprilie, Biblioteca „V.A. Urechia”, 
Ambasada SUA la Bucureşti şi 
American Councils for International 
Education organizează activităţi de 
voluntariat, în cadrul ediţiei a doua 

a Proiectului „4/4 Pentru Prieteni”.  
La sediul central al bibliotecii, 
de la 10,00, Clubul de lectură 
„Poveşti la rampă” va aduce în 
scenă personaje de poveste. La 
11,00, la Filiala „Grigore Vieru” 
din Gara CFR, bibliotecari şi elevi 
voluntari din clasele a XI-a şi a 
XII-a ale C.N. „Al. I. Cuza” vor dărui 
elevilor de gimnaziu poveşti şi 
jocuri. De la 12,00, în organizarea 
oamenilor bibliotecii, la Centrul 
de zi pentru copii „Sf. Spiridon” 
vor fi  făcute daruri: cărţi, rechizite, 
jucării şi alimente, pentru copii 
din familii vulnerabile. La aceeaşi 
oră, bibliotecarii de la Filiala „Paul 
Păltănea” a bibliotecii, din Micro 40, 
vor dărui cărţi şi rechizite rezultate 
dintr-o colectă, deplasându-se 
la Grădiniţa cu program normal 
Scânteieşti.Biblioteca are un stand 
de carte americană şi a primit, nu 
demult, vizita ambasadorului Hans 
G. Klemm.  . V. Cilincù 
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Academie 
vizitată 
săptămânal

TOP. Este ceva obişnuit ca, 
aproape săptămânal, Academia 
de Poliţie din Canada să fi e vizitată 
de delegaţii din multe ţări ale lumii 
dornice să vadă infrastructura - una 
de top - programul de pregătire, 
muzeul etc. În perioada în care 

Victor Tudose a fost student, a 
văzut delegaţii din Japonia, chiar şi 
din Ucraina, dar, bineînţeles, cele 
mai multe veneau din Statele Unite 
ale Americii. Āi nu este exclus ca 
povestea lui să inspire şi alţi români, 
de ce nu, gălăţeni! . A.M.
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POVESTE DE SUCCES, VøZUTø PRIN OCHI DE TATø  . CARIERø

GÂNDURI                   
DE PĂRINTE              
CU FIUL DEPARTE
CREZ. Pentru tatăl lui Victor 
Valentin Tudose, în februarie 2019 
a fost a doua vizită în Canada după 
experienţa de o lună din aprilie 2018. 
Iar acum a călătorit special pentru 
a asista la festivităţile de absolvire a 
Academiei de Poliţie de către băiatul 
lui. Valentin Tudose recunoaşte că, 
după experienţele de Canada, care 
însumează 50 de zile, nu i-a trecut 
nicio clipă prin minte să rămână 
acolo. Āi, zâmbind, dă vina pe vârstă, 
dar recunoaşte deschis că, oricât de 
mult l-ar dezamăgi, uneori, Galaţiul, 
n-ar putea să-şi lase oraşul!  „Îi înţeleg 
foarte bine pe părinţii copiilor plecaţi 
departe de ţară, ştiu ce simt! Să nu 
mă întrebaţi pe mine ce simt când 
plec de acolo! Dar gândesc că, deşi 
am simţit de multe ori că am sufl  etul 
rupt în două, trebuie să-mi spun că, 
dacă lui îi este bine acolo, trebuie 
să-mi fi e şi mie aici. Să fi m fericiţi 
când copiii noştri sunt respectaţi, 
apreciaţi. Avem nevoie de români 
care să demonstreze lumii că noi, 
poporul acesta, suntem şi deştepţi, üi 
corecţi, şi civilizaţi, şi frumoşi!”, ne-a 
mărturisit Valentin Tudose. . A.M.

ANCA MELINTE 
ancam @viata-libera.ro

Se spune că părinţii trebuie să 
le dea copiilor rădăcini şi aripi. 
Adesea, aripile îi duc pe copii 
peste mări şi ţări, iar părinţii 
trebuie să străbată o jumătate 
de lume ca să-i poată revedea. 
Āi, chiar dacă-şi simt sufl  etul 
frânt în două, se alină cu gândul 
că ai lor copii sunt respectaţi şi 
apreciaţi acolo unde sunt! Āi că 
avem nevoie de români care să 
arate lumii că poporul nostru are 
oameni deştepţi, corecţi, civilizaţi 
şi frumoşi! Acesta este crezul 
gălăţeanului Valentin Tudose, 
recent revenit din Canada, de 
la fi ul său, Victor, care tocmai 
a depus jurământul de poliţist 
RCMP (Royal Canadian Mounted 
Police), poliţia călare canadiană.

    Absolvent al celebrei RCMP 
Academy – singura academie de 
poliţie din Canada - gălăţeanul 
Victor Valentin Tudose a depus 
jurământul şi a primit de la co-
mandantul academiei insigna de 
poliţist federal (RCMP - Royal Ca-
nadian Mounted Police). La aceste 
festivităţi a participat, cu emoţie 
şi bucurie, şi tatăl lui, Valentin 
Tudose. Dintre toţi spectatorii 
prezenţi la festivităţi se vedea 
clar că gălăţeanul nostru veni-
se de la cea mai mare distanţă. 
Tocmai de aceea vă propunem, 
astăzi, o poveste de succes a unui 
gălăţean din diaspora povestită 
din perspectiva tatălui.

Ce visa tatùl pentru fi ul lui
„Când Victor a venit pe lume, 

mi-am dorit să fie sănătos şi să 
aibă noroc. Visam, bineînţeles, 

să realizeze ceea ce eu, din «n» 
motive, nu am realizat, dar nu 
îmi imaginam o carieră anume 
pentru fiul meu. Îmi doream să 
crească sănătos şi să fie educat”, 
ne-a povestit Valentin Tudose 
despre băiatul lui.

Ca orice copil ai cărui părinţi 
se duceau la serviciu, Victor a 
urmat grădiniţa, apoi şcoala de 
cartier. Părinţii lui, fiind divor-
ţaţi, erau deopotrivă preocupaţi 
de situaţia lui şcolară, aşa că erau 
prezenţi amândoi la şedinţe.

La finalul clasei a VI-a, mama 
lui s-a stabilit definitiv în Cana-
da, însă tatăl nu şi-a dat acceptul 
ca Victor să plece din România 
la o vârstă atât de fragedă. Aşa 
că Victor a rămas în grija lui. Ta-
tăl îşi aminteşte că, în clasele a 
VII-a şi a VIII-a, diriginta fiului 
său, profesoară de matematică, a 

remarcat că Victor este mult mai 
implicat, iar rezultatele lui mult 
mai bune: „Faţă de mama lui, eu 
eram ceva mai exigent. Niciodată 
nu i-am reproşat notele mai mici, 
nu i-am impus un anumit prag 
la note şi medii, dar i-am spus 
mereu că mai important este cu 
ce rămâne în minte, nu notele”, 
spune tatăl.

Sculpturù la „Cuclin”, 
arheologie în Canada

Tatăl ne-a povestit că, în tim-
pul şcolii, Victor nu a făcut pre-
gătire suplimentară la niciun 
obiect, dar a fost remarcat de 
profesorul Adrian Vădeanu, un 
cunoscut artist plastic gălăţean. 
Datorită lui, Victor a devenit pasi-
onat de sculptură şi artă plastică, 
aşa că a decis să urmeze Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin”. >

www.viata-libera.ro
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Cum a ajuns
un gălăţean 
poliţist 
în Canada

Tatăl şi fi ul, u

la ceremonia 
de absolvire 

a RCMP 
Academy
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Tatăl recunoaşte sincer că nu i-a 
convenit foarte mult ideea, dar i-a 
spus băiatului că hotărârea îi apar-
ţine. Aşa că Victor a urmat Liceul 
de Artă până în clasa a XI-a când, 
împlinind 18 ani, i-a spus tatălui 
că ar vrea să plece în Canada, unde 
era mama lui, şi că ar fi avantajos 
pentru admiterea la facultate.

Tatăl i-a respectat alegerea: „A 
plecat în Canada, a făcut clasele 
a XI şi a XII într-un singur an, 
după care a intrat la Universitatea 
Lethbridge, pe care a absolvit-o cu 
licenţă în arheologie-istorie”, ne-a 
povestit tatăl.

În Canada, Victor nu a lucrat 
doar ca arheolog, ci şi într-o uzi-
nă, în parcul Calgary Stampede 
Rodeo.

Academia de poliûie
Acum patru ani, când Victor 

i-a spus tatălui său că ar dori să 
devină poliţist RCMP (poliţist fe-
deral), Valentin Tudose a crezut 
că e doar o opţiune trecătoare. Şi 
chiar a glumit spunându-i că se 
putea face poliţist şi fără a studia 
arheologia. Dar n-a fost aşa!

Timp de aproximativ trei ani, 
Victor a făcut voluntariat la RCMP. 
Au urmat nenumărate interviuri, 
verificări, teste fizice, psihologice, 
la finalul cărora a venit răspunsul 
mult-aşteptat: a fost selectat şi tre-
buie să se prezinte la Academia 
RCMP din Regina, Saskatchewan, 
singura instituţie de acest fel din 
Canada. Numai că nu toţi cei ad-
mişi aici reuşesc să şi absolve!

„Testele fizice sunt multe, grele 
şi eliminatorii indiferent de anul 
de studiu. La fel şi tragerile cu 
pistolul, carabina şi puşca, dar şi 
testele privind procedurile şi legis-
laţia. De pildă, în perioada în care 
Victor a fost student acolo, un alt 
român, din apropiere de Galaţi, 
n-a rezistat în academie decât 30 
de zile. De altfel, după cum îmi po-
vestea Victor, era un fapt obişnuit 
ca dimineaţa să ia micul dejun cu 
toţii, iar la prânz, camera unui 
coleg să rămână goală, iar respec-
tivul să fie deja la aeroport”, am 
aflat de la Valentin Tudose.

„Pe tot parcursul Academiei, 
l-am susţinut necondiţionat pe 
Victor. Vorbeam cu el la telefon 
doar sâmbăta sau duminica, în 
timpul săptămânii fiind imposi-

bil din cauza programului foarte 
încărcat 5,00 – 22,00. Toată mun-
ca şi toate greutăţile au fost sută 
la sută ale lui”, spune cu mândrie 
tatăl poliţistului canadian.

Festivitùûile de absolvire
„Festivităţile de la finalizarea 

cursurilor au fost impresionante şi 
emoţionante. RCMP-ul este o insti-
tuţie de mare tradiţie în Canada, 
are 145 de ani şi se bucură de un 
respect aparte. Practic, coloniştii 
ajunşi în est au plecat spre vest şi 
nord sub protecţia RCMP. Unifor-
ma este unică, recunoscută în toa-
tă lumea: vestonul roşu, pălăria cu 
patru muchii, cizmele maro, a că-
ror fabricare durează cinci luni”, 
ne-a dezvăluit tatăl.

Deşi costurile acestei deplasări 
au fost mari, Valentin Tudose ne-a 
explicat că la festivităţile de la ab-
solvirea liceului şi mai apoi, la 
ceremoniile de absolvire a facul-

tăţii nu a putut fi prezent, 
prin urmare era foarte 
important ca acum să 
fie alături de băiatul 
lui: „Dar a meritat pe 
deplin, mulţumesc 
Domnului că m-a aju-
tat să fiu acolo”.

Repartizat la post
„După jurământ, Victor a avut 

liber exact o săptămână, până să 
se prezinte la postul unde a fost 
repartizat. A optat tot pentru Al-
berta, şi a fost repartizat într-un 
sat, Gleichen, la o sută de kilome-
tri de Calgary, acolo unde este cea 
mai mare rezervaţie de indieni 

din Alberta – Siksika. Bineîn-
ţeles că nu este o zonă liniş-

tită, postul de acolo fiind 
mereu întărit cu forţe 

noi”, spune tatăl.
Încă din primele 

zile de activitate în 
postul unde Vic-
tor ar trebui să 

rămână, teore-
tic, trei ani, 
a făcut deja 
câteva ares-

tări. Conform regulamentului, 
poliţistul intră în post cu cartuş 
pe ţeava pistolului, cu carabină şi 
vestă antiglonţ. Iar poliţiştii sunt 
foarte respectaţi!

Cadoul dorit: 
o cùciulù de miel

    Chiar dacă e plecat de nouă 
ani din România, Victor este ata-
şat de ţara natală. An de an, ma-
joritatea vacanţelor din timpul 
studenţiei şi le-a petrecut aici aşa 
cum, pe vremea când era licean 
în Galaţi, mergea în vacanţe în 
Canada.

„Victor este şi va rămâne me-
reu un român iubitor de ţară, un 
gălăţean get-beget. În fiecare an, 
de 1 Decembrie, iese într-un parc 
din Calgary şi se pozează cu dra-
pelul României şi cu o căciulă de 
blană de miel, tipic românească. 
Acum, când am fost la el, i-am 
adus la cererea lui o căciulă ro-
mânească nouă, pe care i-a cum-
părat-o mama mea”, ne-a povestit 
tatăl lui. Poza lui Victor îmbrăcat 
într-un hanorac inscripţionat cu 

numele oraşului în care 
a copilărit, precum şi 

cea în care poartă 
căciula brumărie pe 
cap şi tricolorul pe 

umeri, re-
alizată pe 

1 Decem-
brie 2017, dovedesc 
din plin ataşamentul 

poliţistului canadian 
faţă de ţara în care s-a 

născut.   .

Ouă 
încondeiate  
la Windsor

TRADIŢII. Copiii româ-
nilor stabiliţi în oraşul canadian 
Windsor, deşi afl  aţi departe de 
ţară, practică tradiţii întâlnite în 
satul românesc. Dintre acestea, 
încondeierea ouălor a devenit 
o activitate care se desfăşoară 

anual, în perioada Postului Mare, 
la Catedrala „Sf. Gheorghe üi Sf. 
Andrei Āaguna” din Windsor, la 
şcoala de duminică, unde des-
coperă semnifi caţiile oului roüu, 
strâns legate de Învierea lui Hristos 
üi de renaüterea naturii. . A.M.
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GĂLĂùENI              
FĂRĂ HOTARE, 
„VIAùA LIBERĂ”  
VĂ AĀTEAPTĂ!
INVITAŢIE. Aproape fi ecare 
familie gălăţeană are pe cineva drag 
la studii sau la muncă peste hotare. 
Peste hotare s-au construit nu doar 
cariere, ci şi vieţi noi. Iar poveştile de 
succes ale altora pot fi  lecţii de viaţă 
sau inspiraţie pentru alţii. Dragi gălăţeni 
fără frontiere, dacă aveţi de transmis 
mesaje şi gânduri pentru cei rămaşi 
acasă, dacă vreţi să ne împărtăşiţi 
poveşti de viaţă şi de succes, 
experienţe, în pagina de Diaspora, 
scrieţi-ne pe adresa de e-mail 
ancam@viata-libera.ro. . A.M.
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Unitatea Primire 
Urgenţe de la Judeţean 
va fi modernizată 
şi extinsă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 2.000 de pacienţi din 
Galaţi şi din judeţele învecinate 
se prezintă lunar în Unitatea 
Primiri Urgenţe (UPU) a Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
Galaţi, ceea ce face din UPU 
cea mai aglomerată secţie 
a spitalului. Situaţia actuală, 
care generează nenumărate 
nemulţumiri în rândul bolnavilor 
şi al aparţinătorilor, s-ar putea 
îmbunătăţi în viitorul apropiat, 
după ce secţia va fi  extinsă, 
modernizată şi dotată cu 
aparatură medicală performantă. 

Unitatea Primire Urgenţe a 
celui mai mare spital din judeţ 
se întinde acum pe o suprafaţă 

de aproape 700 de metri pătraţi. 
Cum numărul pacienţilor care 
vin la urgenţe a crescut constant, 
de la an la an, spaţiul disponibil 
pentru sălile de aşteptare şi pen-
tru cabinetele medicale a devenit 
insufi cient. Totodată, pentru că 
secţia nu are un serviciu propriu 
de imagistică medicală, bolna-
vii afl aţi în stare critică, pentru 
care intervenţia medicală imedi-
ată este esenţială, sunt plimbaţi 
acum pe targă din UPU la tomo-
graful amplasat la subsolul spi-
talului. Aceste inconveniente şi 
multe altele ar putea deveni isto-
rie, în doar câţiva ani, totul dato-
rită unui proiect gândit şi pus pe 
picioare de Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi. Este vorba despre o inves-
tiţie realizată în special cu bani 
europeni, care urmăreşte extin-

derea, modernizarea şi dotarea 
UPU din cadrul Spitalului Jude-
ţean Galaţi. Concret, corpul de 
clădire deja existent va fi  extins 
pe orizontală cu încă aproape 700 
de metri pătraţi, iar noul spaţiu 
va fi  amenajat în conformitate cu 
nevoile actuale ale secţiei.

 Timp redus de aāteptare 
pentru pacienûi 

„Vor fi  reconfi gurate circuite-
le medicale şi vom dota secţia cu 
aparatură medicală, inclusiv cu un 
computer tomograf destinat doar 
pacienţilor care vin la urgenţă. Ast-
fel, vom reduce timpul de aşteptare 
şi vom decongestiona secţia. De ase-
menea, vom amenaja un garaj cu 
dublu sens pentru ambulanţe, ceea 
ce înseamnă că maşinile vor intra 
pe o parte şi vor ieşi pe partea cea-

laltă. Şi pentru acest proiect avem 
procedurile de achiziţie publică 
demarate deja”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele CJ Galaţi. 

Proiectul are o valoare de apro-
ximativ 1,5 milioane de euro, din-
tre care aproape un milion de euro 
reprezintă bani europeni. Restul 
sumei este asigurată din bugetul 
naţional şi din bugetul propriu al 
CJ Galaţi. Semnarea contractului 
de fi nanţare pentru acest proiect 
a avut loc ieri, 3 aprilie. După sta-
bilirea constructorului, lucrările 
ar putea începe chiar din această 
vară şi sunt programate să dureze 
aproximativ doi ani. .

PROIECT CU FINANúARE MIXTø  .  INVESTIŢIE

Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă Galaţi asigură asistenţa me-
dicală pentru 60 la sută din totalul 
persoanelor spitalizate din judeţul 
Galaţi şi pentru peste 80 la sută din 
urgenţele medico-chirurgicale din 
judeţul Galaţi şi din zona adiacentă 
acestuia, ce totalizează o popula-
ţie de peste un milion de locuitori. 
Astfel, prin multe dintre secţiile 
sale, Spitalul Judeţean Galaţi are o 
adresabilitate regională. . R.B.

regional
Acoperire 
medicală

 SPAùIU                     
DE IMAGISTICĂ 
PENTRU 
URGENùELE 
MEDICALE
NOUTATE. Modernizarea 
şi dotarea Unităţii Primire Urgenţe 
din cadrul Spitalului Judeţean Galaţi 
include şi realizarea unui spaţiu 
pentru servicii de imagistică destinat 
special circuitului de cod roşu. 
Acest lucru înseamnă că pacienţii 

aduşi în stare critică la UPU vor 
putea face investigaţii medicale de 
tipul tomografi ilor mult mai rapid 
decât în prezent. „Proiectul prevede 
realizarea unui spaţiu pentru servicii 
de imagistică pe circuitul de cod 
roşu, care va include o cameră de 
pregătire a pacienţilor, o cameră de 
investigaţii, camera de comandă a 
computerului tomograf, un cabinet 
pentru medici şi o sală de aşteptare, 
precum şi realizarea de spaţii de 
depozitare pentru fi lme radiologice, 
extinderea sălii de aşteptare pentru 
circuitul galben şi extinderea 
spaţiului de arhivă. Pe lista 
echipamentelor medicale care vor 
fi  achiziţionate pentru dotarea UPU 
se mai afl  ă paturi tip UPU/Brancard, 
electrocardiografe, ventilatoare 
transport pacienţi, incubator 
transport neonatologie, aparat de 
radiologie mobil, precum şi mobilier 
medical“, a precizat Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi.  .R.B. 
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 COLABORARE 
INTERNAùIONALĂ 
ÎN DOMENIUL 
SĂNĂTĂùII

ACORD. România şi 
Turcia vor colabora în domeniul 
Sănătăţii, după ce Executivul de 
la Bucureşti a aprobat în acest 
sens o hotărâre de Guvern, pe 28 
martie. Acordul între cele două 
state a fost semnat în Turcia, la 
Ankara, pe 15 octombrie 2018. 
Documentul va înlocui astfel un 
act normativ semnat în 1991. 
Concret, România şi Turcia vor 
coopera în domenii precum 
întărirea sistemelor de sănătate, 
încurajarea reciprocă a investiţiilor 
în sectorul sanitar, medicamente, 
produse farmaceutice şi aparatură 
medicală, management spitalicesc, 
sănătate publică şi sistemul de 
medicină de familie, geriatrie şi 
gerontologie, organizarea serviciilor 
de medicină de urgenţă. Cele două 
state vor coopera prin schimb de 
informaţii, schimb de delegaţii şi 
specialişti în sănătate, precum 
şi prin încurajarea participării 
specialiştilor la conferinţe şi întâlniri 
ştiinţifi ce organizate. În acest 
sens, va fi  înfi inţat un comitet 
mixt de lucru, care se va întâlni 
periodic pentru a stabili priorităţile 
de cooperare şi pentru a evalua 
activităţile din cadrul acestei 
cooperări.  . R.B. 

„Nu există un registru 
al pacienţilor bolnavi 
de cancer“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, a declarat marţi că în 
România nu există un registru 
al pacienţilor bolnavi de 
cancer, însă există o evidenţă a 
acestora. Ofi cialul a anunţat şi 
deschiderea ofi cială a primului 
centru fi nanţat cu bani de la 
Banca Mondială pentru bolnavii 
de cancer. 

„Într-adevăr, nu există în acest 
moment un registru al pacienţi-
lor bolnavi de cancer. Ministerul 
Sănătăţii a depus anul trecut o 
cerere de fi nanţare pentru a ac-
cesa bani europeni pentru a crea 
108 noi registre de boală. Dar 
există Programul Naţional de 
oncologie prin care orice bolnav 
care este depistat şi are acces la 
tratament este înregistrat. Prin 
urmare, avem o evidenţă a aces-
tora“, a declarat Sorina Pintea 
într-o intervenţie telefonică la 
Digi Tv. 

Ministrul a anunţat că a fost 
reluat programul Băncii Mondi-
ale, care era blocat, în privinţa 
echipamentelor de radioterapie. 
„Şi mâine (miercuri - n.r.) vom 
deschide ofi cial şi vor avea acces 
şi pacienţii la primul centru fi -

nanţat cu banii Băncii Mondiale. 
Acest centru este la Baia Mare. În 
cursul acestui an se vor deschide 
şi celelalte patru centre pentru 

care contractele s-au semnat în 
2017. Este adevărat (...), nu putem 
face într-un an ce nu s-a făcut în 
ultimii 30. Dar trebuie să recu-

noaştem că sunt molecule noi 
introduse, există programe de 
dotare cu aparatură“, a adăugat 
Sorina Pintea.

 Douù programe 
afl  ate în implementare 

Oficialul a arătat că cel 
mai avansat este programul de 
screening pentru cancerul de col 
uterin, în valoare de cinci milioa-
ne de euro, în cadrul căruia s-au 
achiziţionat deja echipamentele 
necesare în opt unităţi din cen-
trele universitare. "Apoi, avem 
în implementare un proiect de 
screening pentru cancerul de 
sân, tot în valoare de cinci mi-
lioane de euro. Aici, implemen-
tarea efectivă a început doar în 
zona Cluj. Avem un proiect de 
dezvoltare şi planifi care a iniţie-
rii programului de screening în 
cancerul de col rectal. Aici, faza 
de implementare efectivă n-a 
început, va începe în luna mai. 
Începem să avem prevenţia“, a 
spus ministrul Pintea. Sorina 
Pintea a menţionat că este nevoie 
şi de informare. "Medicul curant 
este dator să informeze pacientul 
asupra tuturor posibilităţilor de 
tratament, cât şi asupra posibili-
tăţii de a urma tratamentul fi e în 
România, fi e în altă ţară“, a spus 
ministrul. .

SORINA PINTEA, MINISTRUL SøNøTøúII  . DECLARAŢIE 

Sorina Pintea,  u

ministrul Sănătăţii
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Primăria primeşte 
cereri pentru tichete 
de Paşte
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, până vineri, 12 aprilie, 
gălăţenii al căror venit net/
membru de familie este sub 
700 de lei pe lună pot solicita 
ajutoare de urgenţă sub formă 
de tichete sociale, cu ocazia 
sărbătorilor legale de Paşti. 
Valoarea unui tichet social este 
de 100 de lei. Anul trecut, de 
Paýte, s-au acordat 1.276 de 
tichete sociale. 

Potrivit Primăriei Galaţi, pot 
solicita un ajutor de urgenţă 
pensionarii singuri sau familii 
de pensionari fără aparţinători 
legali sau ai căror susţinători le-
gali nu au posibilităţi fi nanciare. 

De asemenea, sunt vizate famili-
ile cu patru sau mai mulţi copii 
în întreţinere, precum şi familii-
le monoparentale cu doi sau mai 
mulţi copii în întreţinere, pentru 
care vor face dovada frecventării 
unei forme de învăţământ. Mai 
pot cere ajutor familiile ai căror 
membri se confruntă cu proble-
me grave de sănătate, care în 
urma anchetei sociale, a detalie-
rii bugetului familiei, a cheltuie-
lilor lunare şi a actelor medicale 
prezentate la dosar, reprezintă ca-
zuri sociale, persoanele adulte cu 
handicap gradul I, II, III şi persoa-
ne sau familii cu alte situaţii soci-
ale deosebite, constatate în urma 
efectuării anchetei sociale. 

Solicitanţii nu trebuie să deţi-
nă în proprietate o altă locuinţă, 
teren în municipiul Galaţi sau în 

alte localităţi sau autoturism, cu 
excepţia celor adaptate pentru 
persoanele cu handicap ori des-
tinate transportului acestora sau 
persoanelor dependente, iar spa-
ţiul în care locuiesc nu trebuie să 
depăşească exigenţele minimale 
pentru locuinţe prevăzute în Le-
gea nr.114/1996.

 Unde āi când 
se depun cererile 

Cererile, însoţite de actele do-
veditoare, se pot depune de luni 
până joi, între orele 8,30 – 15,00, iar 
vineri, între orele 8,30 – 12,00, la 
centrele organizate de Primărie în 
funcţie de adresa solicitanţilor. 

Astfel, pentru gălăţenii care 
locuiesc în Centru, Port, Zona 
Gării, Piaţa Centrală, Valea Ora-
şului, dosarele se depun la Ser-

viciul Public de Asistenţă Socială 
din strada Fraternităţii nr.1. 

Cei din Mazepa I şi II, Ţiglina I, 
Ţiglina II şi Ţiglina III vor merge 
la Parohia „Pogorârea Sf. Duh”, de 
pe strada Saturn. 

La Centrul de Sprijin Social 
Pentru Romi din strada 1 De-
cembrie 1918 nr. 25 sunt aşteptaţi 
gălăţenii din cartierele: Siderur-
giştilor Vest, Aurel Vlaicu, Micro 
13B, Micro 14, Micro 38, cartier 
Fileşti, Micro 40, Micro 39A, Mi-
cro 39B, Micro 39C.  Pentru gălă-
ţenii din Micro 16, Micro 17, Mi-
cro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 
21, Cartier Barboşi, Centură, Car-
tier „Dimitrie Cantemir” a fost 
deschis un centru de depunere a 
actelor la Asociaţia Filantropică 
„Sf. Antonie cel Mare“ din B-dul 
Dunărea nr. 70. .

AJUTOR DE URGENúø PENTRU CEI MAI NECøJIúI  .  SOCIAL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Trezorierul PSD, Mircea Dră-
ghici, a fost pus sub urmărire 
penală de procurorii DNA pentru 
că şi-ar fi  însuşit 380.000 de euro 
din subvenţiile acordate pentru 
PSD, pe care i-a folosit pentru 
plata unui imobil. DNA a arătat, 
prin intermediul unui comunicat 

de presă, că acest contract avea 
"un caracter simulat“ pentru a-i 
permite lui Drăghici să foloseas-
că banii din subvenţii în alte sco-
puri decât cele pentru care au fost 
acordate, respectiv pentru plata 
parţială în proporţie de peste 2/3 
a unui imobil.

 DNA mai spune că, în exer-
citarea funcţiei de trezorier, în 
cursul lunii februarie 2018, Dră-

ghici, împreună cu o persoană din 
familie, a negociat şi a convenit să 
achiziţioneze, de la un vânzător, 
un imobil având o valoare de cir-
culaţie de peste 500.000 euro, pe 
care să-l achite, în parte, cu sume 
de bani pe care le gestiona în ca-
litate de trezorier şi, în parte, cu 
fonduri proprii. 

 După declanşarea controlului 
de către Autoritatea Electorală 

Permanentă cu privire la utili-
zarea subvenţiilor de formaţi-
unea politică în cadrul căreia 
suspectul îndeplinea funcţia de 
trezorier, a fost reziliat contrac-
tul de închiriere, precum şi pro-
misiunea de vânzare-cumpărare 
şi restituite sumele de bani înca-
sate cu titlu de chirie şi pentru 
achiziţionarea imobilului, mai 
spune DNA. .

fraude 
Trezorierul PSD, Mircea Drăghici, anchetat de DNA 

Despăgubiri 
de peste  
250 milioane 
de lei

PESTø. ANSVSA a anunţat 
că, la această dată, pesta porcină 
africană evoluează în 197 de 
localităţi din 19 judeţe, cu un 
număr de 716 focare, dintre care 
12 în exploataţii comerciale.  În alte 
două judeţe există doar cazuri la 

mistreţi. În total au fost sacrifi caţi 
365.486 de porci afectaţi de boală 
şi există 1.249 cazuri la mistreţi. 
Până miercuri, au fost despăgubiţi 
8.615 de proprietari, valoarea tota-
lă a plăţilor fi ind de 251.467.020 de 
lei.  . T.M.

 INDEMNIZAùIA 
PENTRU 
CREĀTEREA 
COPILULUI, 
MODIFICATĂ 
LEGE. Camera Deputaţilor a 
votat, miercuri, modifi carea OUG 
111/2010 prin care indemnizaţia 
lunară pentru creşterea copiilor, 
în cazul în care mamele nasc alt 
copil în 12 luni de la fi nalizarea 
concediului maternal, nu va 
putea să fi e mai mică decât 
indemnizaţia primită pentru 
copilul născut anterior. Proiectul 
a fost adoptat cu unanimitatea 
celor 254 de deputaţi prezenţi. 
Proiectul de modifi care a OUG 
prevede „acordarea indemnizaţiei 
lunare pentru creşterea copilului 
şi în perioada în care persoana 
benefi ciază deja de indemnizaţie 
lunară pentru creşterea copilului 
pentru un copil şi naşte alt/alţi copil/
copii, acordarea indemnizaţiei 
lunare pentru creşterea copilului în 
cuantumul primit anterior, în cazul 
în care persoana intră în concediul 
pentru creşterea copilului înainte de 
12 luni de la împlinirea de către copil 
a vârstei de 2 ani, respectiv 3 ani, 
dacă din calcul rezultă un cuantum 
al indemnizaţiei mai mic decât 
cel primit anterior, reglementarea 
interdicţiei angajatorului de a 
dispune încetarea raporturilor de 
muncă sau de serviciu în această 
perioadă şi implicit pe o perioadă de 
şase luni după revenirea defi nitivă a 
salariatei/salariatului“. Proiectul va fi  
trimis spre promulgare Preşedintelui 
României şi se va aplica după 
publicarea acestuia în Monitorul 
Ofi cial.  .T.M. AR
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 CARAVANA 
DOCUART VINE 
LA BRĂILA
GRATIS. Cinefi lii pot trage 
în weekend o fugă la Brăila unde 
vine Caravana Docuart cu o serie 
de fi lme documentare. Vor fi  trei 
zile de proiecţii, pe 5, 6 şi 7 aprilie, 
la Cinematograful de Artă Cinefeel, 
iar intrarea este liberă.  Pe 5 aprilie, 
proiecţiile încep de la 18,30, cu 
„Spaţii abandonate“ în regia lui 
József László şi „Cutezătorii“, lui 
Tudor Botezatu. De la 19,30 este 
programat „Braüov 1987. Doi ani 
prea devreme“ în regia lui Liviu 
Tofan. Pe 6 aprilie, tot de la 18,30 
veţi putea vedea „Rătăciţi printre 
cuvinte“ şi „Poveste de Crăciun“ 
în regia lui Andrei Olănescu. De la 
19,15 este programat „Tatăl meu, 
Imre“, în regia Andreei Ātiliuc, iar 
de la 20,00 - „Caisă“, de Alexandru 
Mavrodineanu. Pe 7 aprilie de la 
ora 14,00 va fi  un atelier de fi lm 
documentar, pe tema „Ingredientele 
unui fi lm documentar şi conştiinţa 
umană“ susţinut de Mirona Radu. 
De la 18,00 se reiau vizionările, cu 
„Nunta anului“ de Bán József, iar 
de la 19,00, cu „Eu sunt Hercule“, 
regia Marius Iacob.  . R.A.P.

  CONCERT 
SIMFONIC 
„ROMÂNESC 
100%“
TECUCI. Sâmbătă, 6 
aprilie, de la ora 19,00 pe scena 
Ateneu din Tecuci vor urca 
fl  autistul Ion Bogdan Ātefănescu 
şi chitaristul Costin Soare. Cei doi 
apreciaţi muzicieni desfăşoară în 
perioada 31 martie – 8 aprilie 2019 
turneul inedit intitulat „Românesc 
100%”. Programul cuprinde 
lucrări de Anton Pann, Carol 
Miculi (singurul elev român al lui 
Chopin), Petre Elinescu, Ciprian 
Porumbescu, George Enescu, 
Béla Bartók, Sabin Drăgoi şi 
Tiberiu Brediceanu, dar include üi 
muzica unui foarte apreciat tânăr 
compozitor, Āerban Marcu, sau 
aranjamentele de mare impact ale 
lui Ioan Dobrinescu. Ion Bogdan 
Ātefănescu üi Costin Soare 
realizează, astfel, o incursiune 
spectaculoasă în istoria muzicii 
româneüti, reuüind să îmbine 
tradiţia cu cele mai noi tehnici üi 
limbaje muzicale, într-un recital unic 
pentru peisajul muzical românesc.
Concertul va fi  cu intrare liberă 
pentru elevii din Tecuci. .R.A.P.

Trupă de blues 
româno-sârbească, 
în concert la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Una dintre cele mai explozive, 
talentate şi apreciate trupe 
de blues din România, la ora 
actuală, AXiS, formată din doi 
muzicieni sârbi şi unul român 
va concerta la Galaţi, vineri, 
12 aprilie, începând cu ora 
21,00, în 55 Pub. Trupa a pornit 
în turneu pentru lansarea 
albumului de debut „First 
Punch“.   

Trupa AXiS a luat fi ință în vara 
anului 2011, pe când chitaristul 
orșovean, Silviu Dan Iliescu a tre-
cut graniţa peste Dunăre pentru 
a concerta în orăşelul sârbesc Kla-
dovo. Acolo i-a cunoscut pe Dejan 
Kotarčić (bass) şi pe Ranko Varga 
(tobe), doi muzicieni extrem de 
talentați ce aveau în spate peste 
30 de ani de muzică împreună. 

Dragostea pentru rock-ul psihe-
delic al anilor ’70 i-a determi-
nat pe cei doi sârbi să formeze o 
alianță transfrontalieră cu tână-
rul român, pe atunci în vârstă de 
18 ani. 

Astfel, concertul de debut al 
power-trio-ului a avut loc în luna 
iulie a anului următor, urmat de 
o serie de prestații pe teritoriul 
Serbiei, atât la festivaluri, cât și 
în cluburi. Repertoriul, inițial 
compus exclusiv din cover-uri 
după cele mai cunoscute piese 
ale trupelor The Jimi Hendrix 
Experience, Led Zeppelin, Deep 
Purple, Cream, Stevie Ray Vau-
ghan and Double Trouble, ZZ Top, 
etc., a crescut rapid, fi ind curând 
urmate de primele piese proprii: 
„Come on Home Babe”, „Caddi-
lac Blues”, „Just Me and You” și 
“Your Love”. În anul 2013, Silviu 
părăsește orașul natal, pentru 
a-și continua studiile, mutându-

se în Timișoara, unde trupa a 
susţinut mai multe concerte. În 
toamna anului 2016, grupul im-
primă primul material discogra-
fi c, într-un studio boem situat în 
suburbiile Belgradului. 

Anul 2017 a marcat cele mai 
multe festivaluri pentru trupă, 
aceasta cântând la majoritatea 
adunărilor de blues din țară, 
precum:  Focșani Blues Festival, 
Open Air Blues Festival Brezoi, 
WolfBlues Gărâna, Blues Con-
Fusion Suceava, Jimbo Blues Jim-
bolia. În primăvara anului 2018, 
AXiS a fost ambasadorul Români-
ei la European Blues Challenge, 
în Hell, Norvegia, participând, 
astfel, și la unul dintre cele mai 
mari festivaluri de blues de la ei, 
Blues in Hell. Totodată, venirea 
primăverii marchează şi lansarea 
discului de debut, "First Punch“, 
pe care trupa îl va lansa acum la 
Galaţi. .

eveniment
Artă româno-albaneză la Liceul „Dimitrie Cuclin“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Asociaţia Liga Albanezilor 
din România, Facultatea de 
Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos“ Liceul de Arte „Dimi-
trie Cuclin “  organizează „Sea-
ră artistică româno-albaneză” 
astăzi, 4 aprilie. Gălăţenii sunt 
invitaţi să cunoască arta, mu-
zica şi poezia albaneză. Ver-
nisajul expoziţiei de grafică a 

artistului plastic Gentian Zeka 
(Albania) şi a elevilor clasei a 
XI-a, secția grafică, îndrumaţi 
de profesorul Cornel Corcăcel, 
va avea loc astăzi, 4 aprilie, de 
la ora 16,30, în holul principal 
al Liceului de Arte. Relevanţa 
culturală a acestei expoziţii 
constă, mai ales, în formula de 
expunere a lucrărilor: artistul 
albanez Gentian Zeka creează o 
relație de asociere între imagi-
nile lucrărilor sale cu imagini-

le lucrărilor artiștilor gălățeni, 
prin limbajul şi discursul lor 
plastic specific, oferindu-se un 
dialog artistic. Tot astăzi, de la 
ora 17,00, în sala Amfiteatru a 
Liceului de Arte va avea loc un 
miniconcert susţinut de Simona 
Holiartoc (oboi) –  profesor la Li-
ceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ 
şi Piro Gaqi (pian) - lect. univ. 
dr. la Facultatea de Arte a Uni-
versităţii din   Galaţi şi formația 
camerală a Liceului „Cuclin“.

 Vor fi  recitate poeme din po-
ezia contemporană albaneză de: 
Ismail Kadare, Visar Zhiti, Drite-
ro Agolli, Ilirian Zhupa, Xhevahir 
Spahiu, Martin Camaj, Rita Petro, 
Bardhyl Londo, de actorul Victor 
Mihăilescu - lect. univ. dr. la Fa-
cultatea de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos“.

 Intrarea este liberă. După 
spectacol, organizatorii au plă-
cerea de a invita publicul la un 
cocktail. .  

ALIANúø MUZICALø TRANSFRONTALIERø  .  CONCERT evenimente

Acoustic 
Vibes             
cu Florin 
Chiriac

ASTøZI. Astăzi, de la ora 19,00, în 
C House Lounge Cafe, Florin Chiriac vă 
aşteaptă cu muzică bună, live şi atmosferă 
prietenească, numai bune pentru o seară 
de primăvară frumoasă. Florin Chiriac, cu-
noscut de toată lumea ca Hippie, vine din 
oraşul  vecin, Brăila, şi a învăţat să cânte la 

chitară singur. După ce s-a mutat la Galaţi, 
a început să cânte de câte ori avea dispo-
ziţie şi timp, prin cluburi, s-a împrietenit cu 
o mulţime de muzicieni gălăţeni, împre-
ună cu ei lucrând la mai multe proiecte 
muzicale, care i-au adus, de fi ecare dată, 
admiraţia publicului.  . R.A.P.AR
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Medalii pentru 
sportivii gălăţeni

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Sala „Siderurgistul” din Galaţi 
a găzduit întrecerile a trei 
competiţii de badminton, la 
care au luat parte aproape 
o sută de sportivi. Cele trei 
competiţii au fost: „Naţionalele” 
de tineret pe echipe, „Cupa 
României” la categoriile de 
vârstă Under 23 şi Under 11. 

Şi de această dată, sportivii 
CS Universitatea, antrenaţi de 
Dorel Badiu, s-au numărat prin-
tre protagonişti. La prima dintre 
competiţii CSU a prezentat două 
echipe, ambele clasate pe locul al 
treilea. Iată şi componenţa acesto-
ra: Ariana Alexa, Irina Gherasim, 
Anamaria Şerban, Radu Rusu, 
Cosmin Panfi l şi Cosmin Hîncu, 
respectiv, Alexandra Ioana Ilie, 
Claudia Gavriliuc, Dragoş Ghera-
sim, George Şerbănescu şi Vlad 
Mocanu.

 În „Cupa României” - tineret 
au fost obţinute 7 medalii. Premi-
anţi au fost Radu Rusu - locul 3 la 
simplu, 3 la dublu şi tot 3 la dublu 
mixt; Cosmin Panfi l - locul 3 la 
dublu, Cosmin Hîncu - locul 2 la 
dublu, Alexandra Ilie şi Claudia 
Gavriliuc - locul 3 la dublu. În 

„Cupa României” - juniori, Irina 
Gherasim a obţinut două meda-
lii de aur la simplu şi dublu, îm-
preună cu Mădălina Panaite de 
la cel de-al doilea club gălăţean 
unde se practică badmintonul 
- „Siderurgistul”.

 Şi alţi sportivi de la Clubul 
„Siderurgistul” au fost prezenţi 
în competiţie. În „Naţionalele” 
pe echipe tineret a ocupat locul 
cinci, în componenţa: Robert 
Pînzaru, Radu Cristache, Sebas-
tian Iancu, Mario Necula, Flavia 

Dogaru şi Delia Iftene. În „Cupa 
României” - tineret, Flavia Doga-
ru s-a clasat, de asemenea, pe po-
ziţia a cincea. Mai numeroase şi 
mai valoroase au fost clasările la 
„Cupa României” - Under 11. Iată 
aceste rezultate: Mădălina Panai-
te - locul 2, aceeaşi poziţie în cla-
sament având şi dublul feminin 
Maria Axinte şi Diana Frunză. Au 
fost şi trei clasări pe locul 3, după 
cum urmează: Amira Necula - la 
simplu, Sofi a Mocanu şi Amira 
Necula - la dublu, Sara Bordeia-

nu şi Gabriela Borșan - la dublu. 
Despre reuşita competiţiei ne-a 
vorbit antrenorul Dorel Badiu: 
„Suntem mulţumiţi că totul s-a 
desfăşurat conform programu-
lui, cei implicaţi s-au descurcat 
foarte bine: sportivi, antrenori, 
arbitri şi ofi ciali. A fost o competi-
ţie complexă, cu nu mai puţin de 
230 de meciuri, iar organizarea a 
fost apreciată de toată lumea.”

În zilele următoare vor avea 
loc alte două competiţii: în acest 
weekend, 5-7 aprilie, la Bacău se 
desfăşoară Campionatul Naţional 
de seniori, iar o săptămână mai 
târziu (11-14 aprilie), Galaţiul va 
fi  gazda întrecerilor Campionatu-
lui Naţional de juniori Under 19.

• Altfel, echipa de badmin-
ton a Școlii Nr. 29, formată din 
Teodora Artene, Alexia Lipsa, 
George Șerbănescu și Alexandru 
Gervescu, s-a califi cat în ”zona-
la” competiției destinate sportu-
lui școlar (Olimpiada Națională a 
Sportului Școlar, ONSS). Porniți 
cu a treia șansă, micuții sportivi 
au eliminat pe mult mai expe-
rimentatele echipe ale Școlii Nr. 
28, respectiv, Colegiului Național 
”Vasile Alecsandri”.  Etapa pe 
zonă se va disputa în 19-20 apri-
lie, la o locație ce va fi  anunțată 
ulterior. .

TREI EVENIMENTE ÎN SALA „SIDERURGISTUL“  .  BADMINTON

din sportul 
gùlùûean
CS 
Universitatea, 
campioană 
naţională

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Niculcea, 
până                  
în vară,            
la Lieýti

FOTBAL. Conducerea Clubu-
lui Sporting Lieüti (locul 7) l-a convins 
pe antrenorul Ionuţ Niculcea să renun-
ţe la demisie üi să continue pe banca 
tehnică a echipei până în vară. Decizia 
lui Niculcea, de a pleca de la Lieüti, a 
venit în urma eüecului surprinzător din 

ultima etapă, 0-2, în faţa ”satelitului” 
FC Botoüani üi ratarea ocaziei de a re-
veni în zona obiectivului, primele cinci 
locuri.    Altfel, sâmbătă, Sporting va 
juca, în deplasare, cu Āomuz Fălticeni 
(locul 13, cu 17 puncte), în etapa a 
21-a din Liga a III-a.  . S. Baciu

AEROMODELISM. 
În perioada 28-30 martie la 
Slănic Prahova s-a desfăüurat 
Campionatul Naţional de aero-
modele Indoor F1D. CSU Galaţi 
în formula: Corneliu Manga-
lea, Horaţiu Someüan üi Dan 
Amorăriţei a cucerit un nou 
titlu de campioană naţională. 
Rezultate foarte bune au fost 
obţinute üi la individual: Zoltan 
Sukosd, locul 1 üi campion cu 
un record naţional; Corneliu 
Mangalea - locul 2, Horaţiu 
Someüan - locul 3 üi Dan Amo-
răriţei - locul 6.

üAH.  Festivalul de üah 
Prologos - Bicaz City Cup, 
care  a adunat la start 150 de 
jucători, a fost câütigat de că-
tre ieüeanul Vladislav Nevedni-
chy (Politehnica) cu 5,5 puncte 
în üase runde. Dintre gălăţeni, 
cel mai bine s-a clasat Marius 
Manolache, legitimat la C.S. 
Medicina Timiüoara, locul 7 cu 
5 puncte, dar üi Daniel Robert 
Pîsu (Smart Galaţi) - locul 9, tot 
cu 5 puncte.

COMPETIŢIE. 
Pe Litoral, la Ovidiu, s-a 
desfăüurat Festivalul Regional 
de minihandbal, o competi-
ţie rezervată celor mai mici 
sportive. Pentru că s-a jucat 
fără scor, întâlnirea a constituit 
un foarte bun prilej de sociali-
zare, de distracţie üi de a lega 
noi prietenii. Galaţiul a fost 
reprezentat de echipele a trei 
cluburi: Handbal Art (antrenor 
Gabriela Artene), CS Municipal 
(Sergiu Mărcuţ) üi United (Da-
niela Goldic), benefi ciul fi ind 
pentru toate viitoarele... mari 
handbaliste.

Sportivii califi caţi la “zonala” ONSS u
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 BUSHBACHER 
ĀI RASULOV, 
OFICIAL ROMÂNI
HOCHEI. Foütii jucători 
ai echipei CSM Dunărea Galaţi, 
americanul Phil Bushbacher 
üi rusul Timur Rasulov, sunt 
cetăţeni români, în mod ofi cial. 
Miercuri, cei doi au depus 
jurământul üi s-au alăturat 
celorlalţi sportivi naturalizaţi. 
Evgeni Emelianenko (fundaü, 
Ucraina), Vitali Kiricenko 
(atacant, Ucraina), Anton 
Butocinov (atacant, Ucraina), 
toţi la CSM Galaţi, Patrick Polc 

(portar, Slovacia) ori Pavlo 
Borisenko (fundaü, Ucraina), 
ambii la ASC Corona Braüov. 
Din cauza unor probleme 
procedurale, la ultimul Mondial, 
cel din 2018, de la Galaţi, a 
putut juca doar portarul slovac 
Polc.  Altfel, SC Miercurea Ciuc 
a încheiat fi nala Ligii Erste cu o 
singură victorie, iar de acum se 
poate concentra pe campionatul 
intern, unde mai are de disputat 
două meciuri din sezonul regulat 
al Ligii Naţionale, ambele cu 
CSM ”Dunărea”, unul dintre 
ele la Galaţi. Rămâne de 
văzut când vor fi  programate 
cele două jocuri, în contextul 
în care la fi nalul lunii aprilie 
România va fi  prezentă la 
Campionatul Mondial - Divizia 
I, Grupa B ce se va desfăüura 
în Estonia, iar în grupă se mai 
a fl  ă reprezentativele Japoniei, 
Ucrainei, Poloniei üi Olandei. 
Prima clasată accede în Divizia 
I, Grupa A, ultima clasată 
retrogradează în Divizia II, 
Grupa A.  . S.B. 

haltere
Gălăţeni, în cursa spre Tokyo

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

După succesul de la ”Europe-
nele” de seniori de anul trecut, 
cu 26 de medalii, delegația Ro-
mâniei speră să obțină rezultate 
bune și la actuala ediție, ce se va 
desfășura în perioada 6-13 aprilie, 
competiție ce contează pentru ca-
lifi carea la Jocurile Olimpice de 
la Tokyo din 2020. „Anul trecut 
la Izvorani am obţinut un număr 
record de medalii, 26. Acum va fi  
altceva şi nu doar pentru că nu 
vom mai organiza noi, însă aceas-
tă ediţie a Europenelor contează 
pentru califi carea la Jocurile 
Olimpice. O să fi e o abundenţă de 
sportivi la Batumi, pentru că s-a 
schimbat regulamentul şi califi -
carea la Jocuri este individuală. 
Aşa că toată lumea vrea să obţină 
cât mai multe puncte şi să ajungă 
la Tokyo. Noi vom merge cu 14 
sportivi, jumătate la masculin şi 

jumătate la feminin. Sper să ne 
întoarcem cu cel puţin 2-3 meda-
lii de aur. La total e greu de făcut 

o previziune, dar sper să nu ne 
facem de râs după ediţia de anul 
trecut”, a afi rmat gălățeanul 

Nicu Vlad, președintele FR Halte-
re. Din lotul României fac parte 
și gălățenii: Andreea Penciu (cate-
goria 59 kg) și Elena Andrieș (49 
kg), ambele antrenate de Costel 
Dimofte și Mariana Dumitrache 
la CS Universitatea, respectiv Paul 
Dumitrașcu (73 kg) - legitimat la 
Steaua. Alături de ei se mai afl ă, 
la masculin: Marian Luca (55 kg), 
Valentin Iancu (55 kg), Ilie Cioto-
iu (61 kg), Florin Vizitiu (67 kg), 
Marin Gologan (89 kg), Nicolae 
Onica (96 kg); la feminin: Cosmi-
na Pană (45 kg), Sorina Hulpan (59 
kg sau 64 kg), Irina Lepşa (64 kg), 
Loredana Toma (64 kg), Bianca 
Molie (71 kg).

 Elena Andrieș a fost triplă 
medaliată cu aur în ediția din 
2018, de la București, în timp ce 
Andreea Penciu a obținut bronz 
la total și argint la ”smuls”, iar 
Paul Dumitrașcu a cucerit bron-
zul cu o ”aruncare” de 174 de 
kg.  .

„Cupa 
României“, 
faza 
semifi nală

FOTBAL. Faza semifi na-
lelor „Cupei României“ la fotbal 
continuă astăzi, ora 20,00, cu 
meciul primei manüe dintre CSU 
Craiova - campioana en-titre 
üi Viitorul Constanţa üi va fi  
televizat de Digisport 1, Telekom 

Sport 1 üi Look TV. Ieri-seară a 
avut loc prima semifi nală, între 
CFR Cluj üi Astra Giurgiu. Par-
tidele retur se vor disputa în 23 
sau 24 aprilie, iar câütigătoarea 
Cupei va fi  stabilită la începutul 
lunii iunie.  . S. Baciu

Cinci pentru 
echipa lui Kudi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Din acest sezon, Federaţia 
Română de Baschet a schimbat 
formatul meciului-eveniment 
din baschetul românesc, 
tradiţionalul ”All Star Game”. 

Dacă până de curând cele două 
oponente erau împărțite după 
zonele geografi ce, Nord versus 
Sud, sau cetățenie, români versus 
străini, anul acesta formatul este 
dat de numele celor doi căpitani: 
Kuti (după Nandor Kuti, de la U BT 
Cluj) și Bobe (Bogdan Bobe Nicu-
lescu, de la CSM CSU Oradea), doi 
dintre baschetbaliștii de succes 
ai României. 

Clubul CSM Phoenix CSU 
a fost repartizat în echipa lui 
Nandor Kuti, alături de echipe-
le BC CSU Sibiu, SCMU Craiova, 
SCM Timișoara, Dinamo Știința 
București, CSM Mediaș, CSM Tg. 
Mureș, ACS Tg. Jiu, Rapid București 
și Agronomia Bucureşti. De la 
Phoenix au fost nominalizați 
patru jucători: George Alexan-
dru Vlad (shooting guard), Vlad 
Corpodean (extremă), David 
Robert Stan (extremă) și Neboj-
sa Dukici (pivot). Pe banca teh-
nică, pentru una din cele două 
poziții de antrenor, a fost nomi-
nalizat muntenegreanul Dragan 
Radovici, tehnicianul formației 

gălățene. În echipa Bobe, Galațiul 
are o nominalizare, pe banca teh-
nică, prin Florin Nini, fostul an-
trenor al Phoenix. 

Pentru a ajunge în echipa „All 
Star Game”, jucătorii de la CSM 
Phoenix CSU trebuie să fi e votaţi 
de public, pe site-ul federației. 
Votul publicului are o valoare 
de 30 la sută din rezultatul fi -

nal, la care contribuie cu 30 la 
sută votul mass-media şi cu 40 
la sută votul tehnic al Federaţiei 
Române de Baschet şi al Cole-
giului Central al Antrenorilor. 
Votarea se va încheia pe data de 
10 aprilie, urmând ca după cen-
tralizarea voturilor, federaţia să 
publice componenţa celor două 
selecţionate - câte 11 sportivi (că-

pitanii fi ind incluşi din start) şi 
doi antrenori. Evenimentul „All 
Star Game“ va avea loc pe 19 apri-
lie, la Cluj-Napoca. 

Altfel, echipa CSM Phoenix 
CSU va juca la fi nalul acestei 
săptămâni, în deplasare, cu CSO 
Voluntari, în ultimul meci Gru-
pa Galbenă (locurile 7-12) din Liga 
Națională. . foto Sonia Baciu

„ALL STAR GAME“ ÎN BASCHETUL ROMÂNESC  .  VOT

Delegaţia României care va participa                                                             u

la ”Europenele” de la Batumi (Georgia)
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„Dobânzile la credite 
nu sunt scoase din pălărie”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care volumul 
creditelor este în creştere, 
inclusiv la nivelul judeţului Galaţi, 
nivelul dobânzilor bancare 
este infl  uenţat de deteriorarea 
indicatorilor macroeconomici. 
În acest context, guvernatorul 
BNR, Mugur Isărescu, a precizat 
că, pentru a reduce dobânzile la 
credite, politicile publice, dincolo 
de declaraţiile de bune intenţii, 
trebuie orientate în special spre 
reducerea infl  aţiei. 

La nivelul pieţei bancare gălă-
ţene, conform datelor centralizate 
de BNR, trendul a fost crescător şi 
la creditele în moneda naţională, 
şi la cele în valută. La sfârşitul lu-
nii februarie a.c., împrumuturile 

în lei aveau o valoare de 2,77 mi-
liarde de lei, faţă de 2,48 miliarde 
de lei în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, în timp ce creditele în va-
lută au crescut în ultimul an de la 
1,09 miliarde de lei la 1,17 miliar-
de lei. Astfel, în total, la sfârşitul 
lunii februarie, valoarea credite-
lor contractate în judeţul Galaţi 
era de 3,95 miliarde de lei, cu 369 
milioane de lei mai mult decât în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
În condiţiile în care apetitul pen-
tru creditare este în creştere, este 
esenţial ca la nivelul dobânzilor să 
fi e păstrat un echilibru, pentru a 
nu asista la o creştere a costurilor 
împrumuturilor, ce ar putea afec-
ta inclusiv capacitatea de rambur-
sare a creditelor. Dobânzile sunt 
determinate de piaţă, iar piaţa re-
acţionează la evoluţia infl aţiei, a 
subliniat guvernatorul BNR.

„După noi, şi am spus-o în re-
petate rânduri, dobânzile nu sunt 
scoase din pălărie, ca să-l citez pe 
domnul academician Dăianu. 
Acestea sunt determinate de piaţă, 
pe bază de indicatori cantitativi. 
Dacă vrem să reducem dobânzile 
la credite, în România, trebuie să 
mergem la infl aţie. Şi acest lucru 
l-am spus în clar la Parlamentul 
României. Acolo trebuie acţionat, 
asupra infl aţiei, altfel sunt inten-
ţii bine intenţionate, dar una este 
intenţia, dorinţa şi alta este po-
sibilitatea. Mărimile economice 
sunt determinări obiective, nu 
sunt stabilite subiectiv. Banca Na-
ţională poate cel mult să ghidone-
ze în anumite măsuri, dobânzile, 
şi acesta este instrumentul nos-
tru principal de politică economi-
că, dar şi noi dacă ne ducem prea 
departe de mărimile economice, 

de exemplu de infl aţie, greşim şi 
suntem invalidaţi pe piaţă“, a de-
clarat guvernatorul BNR, Mugur 
Isărescu.

Nivelul dobânzilor la credi-
te afectează deopotrivă agenţii 
economici şi populaţia. La nive-
lul Galaţiului, agenţii economici 
aveau, la sfârşitul lunii februarie, 
credite de peste 1,61 miliarde de 
lei (1,11 miliarde de lei – credite 
în moneda naţională, 493 mili-
oane de lei – credite în valută), 
în creştere cu 210,4 milioane de 
lei faţă de aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut. La nivelul populaţiei, 
valoarea creditelor era de 2,32 
miliarde de lei (1,65 miliarde de 
lei – credite în moneda naţională, 
671,4 milioane de lei – credite în 
valută), în creştere cu 156,3 mili-
oane de lei faţă de aceeaşi perioa-
dă a anului trecut. .

INFLAúIA SCUMPEāTE ÎMPRUMUTURILE  .  EFECTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Românii pot subscrie din 
această lună pentru patru noi 
emisiuni de titluri de stat în ca-
drul Programului Tezaur, a anun-
ţat Ministerul Finanţelor Publice 
(MFP). Titlurile au scadenţe la 1, 
2, 3 şi 5 ani şi dobânzi anuale de 
3,5 la sută, 4 la sută, 4,5 la sută 
şi, respectiv, 5 la sută. "Alternati-
va de economisire a Ministerului 

Finanţelor Publice se bucură de 
un interes crescut al românilor, 
astfel că, până în prezent, peste 
20 de mii de români au investit 
în titluri de stat mai mult de 1,2 
miliarde de lei“, precizează MFP 
într-un comunicat de presă. Tit-
lurile de stat pot fi  cumpărate în 
perioada 2 - 22 aprilie 2019 de la 
unităţile operative ale Trezore-
riei Statului, în perioada 2 - 19 
aprilie 2019 prin reţeaua de ofi cii 
poştale ale Companiei Naţionale 

Poşta Română pentru mediul ur-
ban, iar în perioada 2 - 18 aprilie 
2019 din mediul rural, tot de la 
ofi ciile operatorului poştal. Sunt 
eligibile persoanele fi zice care au 
împlinit vârsta de 18 ani la data 
efectuării subscrierii, fără plafon 
maxim individual de subscriere.

Titlurile de stat emise în cadrul 
Programului Tezaur pot fi  trans-
ferabile şi se pot răscumpăra în 
avans. În cazul decesului, dreptul 
de proprietate asupra titlurilor de 

stat se transferă moştenitorilor, 
care prezintă documentele legale 
care le atestă calitatea.

Potrivit Ministerului Finan-
ţelor, emiterea titlurilor de stat 
pentru populaţie va continua pe 
parcursul anului 2019, iar în fi eca-
re lună perioada de subscriere va 
fi  de trei săptămâni. Maturităţile 
vor fi  stabilite în funcţie de intere-

sul manifestat 
de investi-
tori. .

fi nanciar
„Programul Tezaur”, titluri de stat pentru populaţie

 CREĀTERI                 
DE PREùURI 
LA PRODUCùIA 
INDUSTRIALĂ
EUROSTAT. Preţurile 
producţiei industriale au crescut în 
februarie cu 3 la sută în zona euro şi 
cu 3,1 la sută în Uniunea Europeană, 
comparativ cu perioada similară din 
2018, arată datele publicate marţi 
de Ofi ciul European de Statistică 
(Eurostat). În februarie, cele mai 
mari creşteri anuale ale preţurilor 
producţiei industriale s-au înregistrat 
în Letonia (6,6 la sută), Cipru (6,5 la 
sută) şi România (6,4 la sută) şi nu 
au fost raportate scăderi.Conform 
datelor Eurostat, preţurile producţiei 
industriale au crescut cu 0,1 la sută 
în zona euro şi cu 0,2 la sută în UE, 
în februarie comparativ cu luna 
precedentă. Cele mai mari creşteri 
lunare ale preţurilor producţiei 
industriale s-au înregistrat în 
Slovacia (1,8 la sută), Bulgaria (1,5 la 
sută), Letonia şi Grecia (ambele cu 
1,2 la sută) şi România (1,1 la sută) 
iar cele mai semnifi cative scăderi 
au fost raportate în Estonia (minus 
1,5 la sută), Danemarca (0,6 minus 
la sută) şi Portugalia (minus 0,5 la 
sută).  .O.A.C. 

Scădere a 
restanţelor la 
împrumuturile 
bancare

TREND. Valoarea restan-
ţelor la creditele contractate 
de gălăţeni era, la sfârşitul lunii 
februarie, de 129,4 milioane de 
lei, în scădere cu 68 milioane de 
lei faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut. Pe categorii de îm-

prumuturi, restanţele la creditele 
în moneda naţională aveau o 
valoare de 69,5 milioane de lei, 
în timp ce restanţele la credite-
le în valută aveau o valoare în 
echivalentul a 59,9 milioane de 
lei.  . O.A.C.AR
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În Uniunea 
Europeană, 
„proces 
de reflecţie” 
cu privire 
la statul 
de drept
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană lansează 
un „proces de refl  ecţie“ cu 
privire la statul de drept în 
Uniunea Europeană şi posibilele 
modalităţi de acţiune pe viitor, 
a informat ieri un comunicat al 
executivului UE. Comisia anunţă 
cu acelaşi prilej lansarea unei 
noi proceduri de infringement 
împotriva Poloniei în legătură cu 
situaţia judecătorilor. 

O comunicare prezentată 
miercuri în Colegiul comisarilor 
trece în revistă instrumentele dis-
ponibile pentru monitorizarea, 
evaluarea şi apărarea statului de 
drept în Uniunea Europeană, exa-
minând totodată experienţa ulti-
milor ani, pentru a putea iniţia o 
dezbatere europeană mai amplă 

consacrată întăririi pe mai depar-
te a statului de drept.

Experienţa trecutului arată în 
special necesitatea unei mai bune 
promovări a statului de drept, a 
prevenirii din timp a riscurilor 
sau încălcărilor statului de drept 
şi a unui răspuns efi cace, atunci 
când apar astfel de probleme în 
Uniune, notează comunicatul 
Comisiei. Pe baza procesului de 
refl ecţie şi a dezbaterii lansate, 
Comisia Europeană va reveni 
asupra acestuia cu propriile sale 
concluzii şi propuneri, în iunie 
a.c., precizează comunicatul.

Comisia Europeană a hotărât, 
de asemenea, miercuri înregis-
trarea unei Iniţiative a cetăţeni-
lor europeni, intitulate "Respect 
pentru statul de drept în Uniunea 
Europeană“, ce coincide cu lansa-
rea actualului proces de refl ecţie 
şi al cărei scop este de a crea un 

mecanism obiectiv şi imparţial de 
evaluare pentru a verifi ca aplica-
rea valorilor Uniunii Europene de 
toate statele membre. Executivul 
UE nu a analizat în actuala eta-
pă substanţa acestei iniţiative, ci 
doar admisibilitatea sa legală şi 
a decis înregistrarea ei, care va 
avea loc la 8 aprilie şi trebuie ur-
mată de un proces de strângere de 
semnături care va dura un an, se 
menţionează în comunicat.

Pe de altă parte, CE anunţă 
lansarea unei proceduri de in-
fringement împotriva Poloniei 
în legătură cu noul regim disci-
plinar al judecătorilor, cu scopul 
de a-i proteja de control politic. 
Guvernul de la Varşovia dispune 
de două luni pentru a răspunde. 
Potrivit CE, noul regim discipli-
nar subminează independenţa ju-
decătorilor din Polonia, pentru că 
nu oferă garanţiile necesare pro-

tejării acestora de control politic, 
aşa cum solicită Curtea de Justiţie 
a Uniunii Europene.

În  decembrie  anul trecut, 
Curtea de Justiţie a Uniunii Euro-
pene a decis că Polonia trebuie să 
suspende imediat aplicarea noii 
legi privind reducerea vârstei de 
pensionare a judecătorilor Curţii 
Supreme, după ce la 2 iulie Comi-
sia Europeană lansase o primă 
procedură de infringement îm-
potriva Poloniei în legătură cu 
sistemul său judiciar, argumen-
tând că schimbările iniţiate de 
Varşovia subminează principiul 
independenţei acestui sistem, 
inclusiv inamovibilitatea magis-
traţilor. Executivul comunitar a 
afi rmat atunci că reducerea vâr-
stei de pensionare a judecătorilor 
Curţii Supreme poloneze de la 70 
la 65 de ani este "incompatibilă cu 
dreptul Uniunii“. .

MECANISME DE EVALUARE LA NIVEL COMUNITAR  .  DEZBATERE

 INVESTIGAùII 
FISCALE DUPĂ 
SCANDALUL 
PANAMA PAPERS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia pentru libertăţi ci-
vile, justiţie şi afaceri interne a 
Parlamentului European (LIBE) a 
susţinut ieri acordarea pentru ce-
tăţenii britanici a dreptului de a 
călători fără vize în Uniunea Eu-
ropeană după Brexit, după mai 
multe săptămâni de controverse 
legate de Gibraltar, transmite 
Reuters. Noul act normativ euro-

pean le va da britanicilor dreptul 
de a călători liber în UE chiar şi 
în cazul unui Brexit fără acord, 
cu condiţia ca Regatul Unit să 
acorde un tratament similar 
cetăţenilor europeni care călă-
toresc pe teritoriul britanic pen-
tru cel mult 90 de zile. Pentru 
a putea deveni lege europeană, 
documentul adoptat ieri în LIBE 
trebuie să fi e votat în plenul PE 
şi, ulterior, publicat în Jurnalul 
Ofi cial al UE înainte de 12 aprilie. 

Votul în plenul Parlamentului 
European este prevăzut pentru 
astăzi, 4 aprilie.

Spania - care a fost nevoită să 
cedeze Gibraltarul după un răz-
boi din secolul XVIII cu britanicii 
- a insistat ca în proiectul de lege 
europeană Gibraltarul să fi e de-
scris drept ‘’colonie’’ a Regatului 
Unit. Timp de câteva săptămâni, 
statele membre nu au reuşit să 
ajungă la un acord cu Parlamen-
tul European întrucât raportorul 

în acest dosar, britanicul laburist 
Claude Moraes (care este şi preşe-
dintele LIBE), l-a blocat din cau-
za folosirii termenului ‘’colonie’’, 
în timp ce unele ţări membre au 
luat partea Madridului.

În condiţiile în care Regatul 
Unit riscă o ieşire abruptă din 
Uniunea Europeană săptămâna 
viitoare (12 aprilie), statele UE 
pun presiune pe Parlamentul 
European să adopte acest raport 
în cursul acestei săptămâni. ,

pregùtiri
După Brexit, cetăţenii britanici, fără viză în UE

Franţa              
şi Germania, 
sprijin pentru 
Naţiunile Unite

ALIANŢø. Franţa şi Germania au 
făcut publică dorinţa lor de a crea o „Alianţă 
pentru multilateralism“ pentru a face contra-
pondere tentativelor de a rupe această bază 
a ordinii internaţionale care guvernează lumea 
cu începere din 1945. Trebuie „un mesaj de 
susţinere a Naţiunilor Unite şi acţiunii multila-

terale“, a explicat şeful diplomaţiei franceze, 
Jean-Yves Le Drian. „Dorim să ne asigurăm 
că ONU rămâne şi pe viitor instituţia pivot 
pentru pace şi securitate“, a subliniat ministrul 
german Heiko Maas. SUA, Rusia şi China 
„pun sub semnul întrebării, direct sau indirect, 
cauza multilateralismului“. . O.A.C.

ANCHETE. La trei ani 
după scandalul Panama Papers, 
cele 22 de ţări vizate de dezvăluirile 
privind evaziuni fi scale au recuperat 
1,2 miliarde de dolari, potrivit 
consorţiului internaţional de 
jurnalişti de investigaţie (ICIJ) care a 
efectuat ancheta. Autorităţile fi scale 
au recuperat de la autorii fraudelor 
252 de milioane de dolari în Regatul 
Unit, 183 de milioane de dolari 
în Germania, 136 de milioane în 
Franţa, 96 de milioane în Australia 
etc., iar totalul de 1,2 miliarde ar 
putea să mai crească. ICIJ arată, 
cu ocazia bilanţului, că „Panama 
Papers nu doar că a permis 
guvernelor să găsească fonduri 
ascunse (...) ci şi, pe termen lung, 
să se modifi ce comportamentul 
şi atitudinea cetăţenilor“. 
Dezvăluirile presei internaţionale 
privind sistemul de evaziune 
fi scală orchestrat de cabinetul de 
avocatură Mossack Fonseca din 
Panama dau încă de lucru justiţiei 
din mai multe ţări. La investigaţii 
au participat circa 100 de ziare, 
care au expus averi ascunse în 
paradisuri fi scale de aproximativ 
140 de politicieni, vedete de fotbal 
şi miliardari, provocând o undă de 
şoc în întreaga lume.  . O.A.C. AR
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cronologieologie

aprilie

4
1617  u Încetează din viaţă JOHN 
NAPIER (n. 1550), matematician 
britanic, creatorul logaritmilor 
Napier şi al tabelelor de logaritm.
1914  u Se naşte MARGUERITE 
DURAS (m. 1996), scriitoare 
franceză, (personalitate ilustră 
a „Noului Roman“), laureată cu 
Premiul Academiei Franceze.
1929  u Încetează din viaţă KARL 
FRIEDRICH BENZ (n. 1844), 
inginer, inventator german. A 
inventat, în 1878, un motor cu 
gaz în doi timpi, iar în 1885 a 
construit primul automobil cu 
ardere internă în patru timpi.
1942  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ADAMESCU (n. 
1869), istoric literar, bibliograf, 
publicist, membru al Academiei 
Române. 
1965  u Se naşte ROBERT DOWNEY 
Jr., actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur, cu alte 
premii.
1968  u Încetează din viaţă [a fost 
asasinat] MARTIN LUTHER KING 
(n. 1929), militant din America 
pentru drepturile negrilor.
1979  u Încetează din viaţă 
RICHARD OSCHANITZKY (n. 
1939), compozitor, aranjor, 
pianist, dirijor, unul dintre cei 
mai cunoscuţi muzicieni de jazz ai 
României.
1990  u Încetează din viaţă SARAH 
VAUGHN (n. 1924), cântăreaţă 
americană de jazz, figură 
legendară a genului, poreclită 
„Sassy” şi „Divina”.
1992  u Încetează din viaţă HORIA 
VINTILĂ (n. 1915), poet, prozator, 
critic literar, eseist, traducător. 
Din 1945 a trăit în Italia, apoi în 
America, iar din 1953 la Madrid, 
laureat cu Premiul „Goncourt”. A 
realizat „Antologia poeţilor români 
în exil” (Buenos Aires, 1950) şi 
antologia „Poezia românească 
nouă” (Salamanca, 1956).
2003  u Încetează din viaţă MIHAI 
MITREA - CELARIANU (n. 1935), 
compozitor. V.G.

Alfred Mosher 
Butts a inventat 
jocul „Scrabble”

Arhitectul american Alfred 
Mosher Butts (născut 13 aprilie 
1899 - decedat 4 aprilie 1993), 
după ce a lucrat în domeniu, iar 
la începutul anilor 1930 a devenit 
şomer, s-a hotărât să proiecteze 
un joc.

După ce a trecut în revistă toa-
te jocurile existente până atunci, 
Butts a trecut la fapte. El a reali-
zat că jocurile se pot grupa pe trei 
categorii: jocuri cu numere, cum 
ar fi  bingo, jocurile de mutare, 
precum şahul şi jocuri de cuvin-
te [anagramele]. Butts a decis că a 
venit timpul să creeze un joc care 
să profi te atât de inteligenţă şi de 
îndemânare, cât şi de norocul ju-
cătorului, combinând elemente 
de anagrame şi cuvinte încruci-
şate. În acest sens, Butts a studi-
at prima pagină a ziarului „The 

New York Times” şi a calculat cu 
ce frecvenţă era folosită fi ecare li-
teră a alfabetului. Apoi, a folosit 
frecvenţa fi ecărei litere pentru a 
stabili de câte ori să includă litera 
respectivă în joc. De exemplu, a 
introdus litera „s” [specifi că plu-
ralurilor în limba engleză] doar 
de patru ori pentru ca jocul să fi e 
mai uşor. La început jocul a fost 
botezat „Lexico” chiar de părin-
tele său.

După ce a pus la punct toate 
detaliile, Butts a căutat un cum-
părător. Fabricanţii de jocuri au 
respins propunerile sale, dar el nu 
s-a lăsat bătut. În cele din urmă, 
a vândut dreptul de autor antre-
prenorului James Brunot. Acesta 
a făcut unele ajustări de design şi 
a rebotezat jocul în „Scrabble” [în 
traducere „mâzgălire”].

„Scrabble” este un joc de litere 
între doi sau mai mulţi jucători 
[numărul acestora este nelimitat 
la unele genuri de partide]. De 
regulă, scopul unui jucător este 
realizarea unui punctaj cât mai 
mare prin plasarea pe o tablă de 
joc a diverse cuvinte, cu ajutorul 
unor jaloane marcate de litere.

De la inventarea sa, în anul 
1931, „Scrabble” a evoluat de la 
un joc distractiv spre un sport 
competiţional.

În anul 1949, jocul a devenit 
marcă înregistrată. În anul 1952, 
James Brunot a vândut licenţa că-
tre Selchow & Righter.

Alfred Mosher Butts a fost şi 
un artist amator; şase dintre schi-
ţele sale au fost achiziţionate de 
Muzeul Metropolitan de Artă. 
. V.G.

reper 
Botezat iniţial „Lexico”

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u „Morphogenetic 
Fields“, expoziţie itinerată de Institutul Cultural 
Român
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia de pictură „Silent Watcher“ de 
Radu Cristian
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  Închise temporar
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Pasagerele de odinioară“, „Cochilii, 
nestemate ale mării“, „Locuitori ai oceanelor“, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe 

culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Fosile vii - crabul 
potcoavă“. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. Astăzi, 
potrivit meteorologilor, va fi  predominant se-
nin. Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 14 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-
curul în termometre va coborî până la circa 2 
grade Celsius. Nu sunt üanse de precipitaţii. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoarea 
de 43 la sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:44 am

apune

57:39 pm
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Se pare că sunteţi nemulţumit 
de tot ce se petrece în jur ýi vă 
ieýiţi uýor din fi re.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi un spirit critic ieýit din 
comun ýi aveţi tendinţa să 
faceţi o tragedie din orice 
mărunţiý.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Dimineaţa se pare că reuýiţi 
să vă dezamăgiţi un prieten 
apropiat.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

O rudă apropiată vă împrumută 
o sumă importantă.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi tendinţa de a deveni prea 
insistent cu cei din jur ýi chiar 
sâcâitor.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Se pare că acordaţi prea multă 
importanţă unor probleme 
mărunte.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să fi ţi din cale afară 
de nervos ýi să vă controlaţi cu 
mare greutate.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Resimţiţi o stare de nervozitate 
accentuată.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa să vă enervaţi 
fără motiv, ceea ce vă poate 
pune în situaţii neplăcute.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Limitaţi-vă la activităţi de rutină 
ýi nu refuzaţi ajutorul colegilor!

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

După-amiază s-ar putea să 
aveţi o neînţelegere cu un 
vecin.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Dimineaţa sunteţi predispus 
la exagerări. Evitaţi activităţile 
stresante!

horoscop
4 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 4 APRILIE 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:00 Teleshopping
12:30 Parlamentul României
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Akzente
16:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 Primul război modern
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 1612: cronica                        

unor vremuri tulburi
(Rusia, 2007) 

00:40 Primul război modern
01:35 Levintza prezintă
02:05 1612: cronica                       

unor vremuri tulburi
(Rusia, 2007) (R)

04:30 Vorbeşte corect!

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi
21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Las fi erbinţi (R)
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid

emisiune concurs
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Scena misterelor
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

09:15 Incredibilii 2
SUA, Acţiune, Animaţie,

11:10  Alegeri americane
SUA, Dramă, Istoric

13:05 Āefi  de coşmar 2
SUA, Comedie

14:55 Hotel Transilvania 3: 
Monştrii în Vacanţă
SUA, Animaţie, Comedie

16:35 Moromeţii 2
Romania, Dramă

18:25 O familie modernă
SUA, Comedie

18:45 Tânărul Sheldon
SUA, Comedie

19:10 Fargo
SUA, Crimă, Dramă

20:00 Chicago
SUA, Germania, Comedie

21:55 Un adevăr dureros
23:10 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:05 Hazardul moral
SUA, Dramă

02:45 Gotti
SUA, Biografic, Crimă

07:30 Documentar 360°-GEO
08:30 Primăvara amintirilor
09:30 Cele şase surori (s)
10:30 MotorVlog
11:00 Memorialul Durerii 

- o istorie care                               
nu se învaţă la şcoală

12:00 Telejurnal TVR2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori (s)
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:10 Povestea                                    

lui Wendell Baker
21:55 Poate nu ştiai
22:10 Anatomia lui Grey (s)
22:55 Misterele Orientului
00:00 Documentar 360°-GEO
01:10  Povestea                            

lui Wendell Baker

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 4 aprilie

remember
Gloria Swanson (1899-1983)

Actriţa americană Gloria 
Swanson [Gloria Josephine Mae] 
s-a născut pe 27 martie 1899. La 
vârsta de 16 ani, Gloria Swanson a 
fost angajată la „Essanay Studios” 
din Chicago, unde l-a întâlnit pe 
actorul Wallace Beery, cu care s-a 
căsătorit mai târziu şi s-au mutat 
la Hollywood. 

Beery a obţinut pentru Gloria 
un contract cu Compania „Mac 
Sennett’s Keystone”. La început 
a fost distribuită în comedii ro-
mantice, apoi în melodrame. 
Ulterior s-a alăturat echipei lui 

Cecil B. DeMille. Printre fi lmele 
în care a jucat, se înscriu: „Zaza”, 
„Madame Sans-Gene”, „The Love 
of Sunya”, „Sadie Thompson, 
„Queen Kelly”, „Tonight or Ne-
ver”, „Music in the Air”, „Sunset 
Boulevard” (1950) - pentru care a 
primit o nominalizare la Premiul 
Oscar -, „Three for Bedroom’C”, 
„Airport”. În anul 1971 a jucat, 
pe Broadway, în piesa „Butterfl ies 
Are Frec”. Actriţa a mai apărut şi 
în emisiuni tv.

A încetat din viaţă la 4 aprilie 
1983. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

257 CM
324 CM
342 CM

- 12 cm
- 6 cm
- 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

331 CM
256 CM
212 CM

- 4 cm
- 1 cm
- 1 cm

HOTELUL MARIGOLD
PRO CINEMA. ora  22,45, Comedie, SUA, 2011

Cu: Dev Patel, Bill Nighy, Judi Dench, Maggie Smith, Tom Wilkinson  u

Un grup de pensionari britanici hotărăşte să facă economii mutându-se pentru o perioadă în necostisitoarea şi 
aparent exotica Indie. Fermecaţi de reclamele pentru hotelul Marigold, proaspăt renovat, vor ajunge la poarta 
acestuia pentru a-l descoperi mult mai puţin atrăgător decât în pliante. Deşi noul spaţiu este mai puţin confortabil 
decât şi-au imaginat, această experienţă îi va schimba pentru totdeauna şi vor ajunge să descopere că viaţa şi iubirea 
pot fi experimentate din nou dacă reuşeşti să te desprinzi de trecut.
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Filmul românesc

ORIZONTAL: 1) … (Mircea; regizor). 2) Ţara… ca o cizmă – Prinse u

cu negoţul! 3) Un tip de soi. 4) Râu în Cehia – Spus la repetiţie – 
Afl  ate la cuţite! 5) Scăpat din mână – Primul om pe lume. 6) Date 
la test! - … (Cecilia; actriţă). 7) Poliţă de perete,la ţară – Sunt la 
coasă! 8) Drumuri înguste prin pădure – A scoate puţin capul. 9) 
Contrară iubirii – Jeep-ul românesc – Carte mare. 10) … (Valentin; 
actor).
VERTICAL: 1) … (Constantin; actor). 2) Aţe! - … (Dragoş; actor). u

3) Nunul alintat – Din când în când. 4) Grup feminin – Indice de 
greutate. 5) Pasăre de baltă – Bot de porc. 6) Trage la căruţă…
ca un cal – Zbor agitat în grup. 7) Limbă…de nisip încins – 
Prins la schelet. 8) Arătat cu degetul – A ascunde privirilor 
ceva. 9) Cureaua hamului peste grumaz – Lac de munte. 10) … 
(Constantin; actor). 
Dicţionar: UPA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 U C

2

3 N

4

5

6

7 N

8

9

10 I C

Dezlegarea jocului „La culoare“ de ieri:
Orizontal: u

ROSEATA, GG, AZUR, CUPRA, I, RAC, RIAL, TITAN, CUB, MA, ARAMIRE, 
UCA, OJA, IN, SIVI, ATU, I, TUICA, IMR, ANO, CATION, RENI, VERZI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Preûuri... de cost“ de ieri:
Orizontal: u

P, V, S, RATACIT, SALA, I, A, PAROLAT, SCOP, IA, RR, AP, AFRICA, APUNE, EDA, AS, RP, ETC, 
OR, TALPI, L, ACT, AR, DA, ORA, STELAR, EMITATORI.

integramù 
Nouă… şi jumate!

Luat de 
mână

A cicăli

...

...

Deschisă la 
culoare

Peüte... la 
tavă!

Strâns cu 
forţa

Spus în 
realitate

La mare, în 
larg!

Stare de 
laringită

Statul... de 
la ziar!

Lipsită de 
vlagă

Cere o 
repetiţie

Ceai!

Dă drumul 
la tren

A pierde 
din vedere

Daci!

A lua cu 
forţa

Cap de 
gâsculiţă

Foarte 
rezistenţi

Strămoüul 
nostru

În faţa 
icoanei!

Ieüirea din 
matcă!

Câine rău

Peste!

Caiete de 
citire!

Faţă de 
masă

...

Saci!

Acoperiüul 
lumii

Soluţia 
letală

E cu 
adevărat

Trunchi

Ere!

Peüte!

Finalul 
regelui

Trasul în 
piept

Interioare la 
palat!

Teme 
nescrise!

Ceai de 
măceüe!

Maici la 
mănăstire!

Primele 
cuvinte!

2 6 1

1 4 5

5 3

9 1 3

7 9 5

5 8 3 1 2

4 6 7

8 7

3 5 9

4 5 2

8 1 9

9 4 6

6 3

2 4 5 8

8 7

1 6 9 8

6 2 4 5
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:

6 1 8 4 7 5 3 9 2

3 5 2 1 6 9 7 4 8

7 9 4 2 8 3 5 6 1

5 6 3 8 2 1 9 7 4

9 2 7 9 4 6 1 8 3

4 8 1 5 3 7 2 5 6

1 7 6 3 9 8 4 2 5

8 4 5 7 1 2 6 3 9

2 3 9 6 5 4 8 1 7

5 9 3 8 4 6 1 7 2

8 7 4 1 2 3 5 9 6

2 1 6 5 9 7 8 3 4

4 3 2 9 1 5 6 8 7

9 5 7 2 6 8 4 1 3
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VASILE GHICA 

1
Două  broscuţe prin  deşert.
- Unde  mergi, soro?
- Aşa, aiurea!
- Hai  pe  aici, că-i  mai  
aproape! 2

Bulă, la  plimbare într-un  
Tico.
- Tată, chestia  aia  din  stânga  
este Zidul  Chinezesc?
- Nu  băiete,este  bordura.

reţeta zilei
Clătite                    
cu ciocolată

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENTE. 100 ml lapte, 
100 ml apă minerală, 100 g făină, 1 ou, 1 plic 
zahăr vanilat, 2 banane, sirop de ciocolată, 
ulei de măsline.

PREPARARE. Se toarnă lapte-
le peste făină üi se amestecă energic pen-

tru a nu se forma cocoloaüe. Se adaugă 
apa minerală, oul üi zahărul vanilat. Se lasă 
10 minute. Bananele se taie rondele. Se 
încinge o tigaie mică, se unge cu ulei üi se 
prăjesc clătitele. Se umplu cu rondele de 
banană, se pliază üi se ornează cu sirop 
de ciocolată. Poftă bună! . A.F.

tv
mania
Asia Express, 
emisiune 
despre 
întoarcerea           
la origini 

u Nu am auzit, recunosc, 
până acum, de Ana 
Morodan. Noroc de Asia 
Express,că mi-a deschis ochii. 
Dar femeia e amuzantă, îi 
acord asta. Spre exemplu, 
într-unul din episoade, a fost 
nevoită, sau ar fi  trebuit să fi e, 
să scoată un bilet de sub coada 
unei cobre regale în India. 
Numai că femeia are fobie de 
şerpi (ca orice om cu scaun la 
cap) şi, după ce şi-a amintit de 
toţi sfi nţii din calendar, aceasta 
a anunţat şi unde vrea să se 
ducă. “Nu că vreau acasă, vreau 
înapoi în uterul mamei mele. 
Atât de speriată sunt!”, a spus 
aceasta. Da, asta da întoarcere 
la origini! 

u În emisiunea asta apar 
şi alte personaje,  cum ar 
fi  cântăreaţa Ruby, venită să 
le stingă lumina şi indienilor, 
dar şi coreografa Cocuţa, adică 
Andra Gheorghe, cunoscută 
pentru „Dansez pentru Tine“. Au 
mai fost şi alţii, gen Jojo şi Ipate 
sau Iuliana Luciu şi Margherita 
din Clejani, dar au fost eliminaţi. 
Noroc de Liviu Vârciu că e şi 
el unul dintre prezentatori, 
că altfel era Morodan singura 
speriată de şerpi. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Zbanghiu

Unice!

Drum în 
penumbră

Stabilită 
la drum

(„A unsprezecea poruncă”-1990)

Fantezie
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SUTE                        
DE COPII                     
AU „ATACAT” 
JANDARMERIA
ANIVERSARE. Sute 
de copii au luat cu asalt cazarma 
Jandarmeriei Galaţi care miercuri, 
3 aprilie, şi-a deschis porţile pentru 
a aniversa 169 de ani de la prima 
atestare documentară a armei.        
> pag. 03

BOMBĂ DE 100 
DE KILOGRAME, 
DESCOPERITĂ           
LA MUNTENI 
DETONARE. Pirotehniştii 
din cadrul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi au 
fost solicitaţi să intervină în satul 
Frunzeasca, comuna Munteni, 
unde a fost descoperită o bombă.  
> pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 aprilie 2019

13

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

13 joi

1 - 6 aprilie 2019

Incendiu de proporţii          
în zona Port Docuri 
TEODORA MIRON
teodora@ viata-libera.ro

Intervenţie de urgenţă, marţi 
seară, 2 aprilie 2019, a pompierilor 
gălăţeni, după ce un incendiu a iz-
bucnit în zona Port Docuri.

La sosirea pompierilor, incen-
diul se manifesta într-o zonă în 
care erau depozitate deşeuri me-
talice, fi ind şi o mare degajare de 
fum. Alarma a fost dată la 112 de 
un paznic, iar la faţa locului au fost 
trimise trei autospeciale de stin-
gere cu apă şi spumă. În apropie-
rea grămezii de deşeuri, se afl a şi 

o presă hidraulică, în care erau opt 
tone de ulei, pompierii reuşind să 
o izoleze înainte ca focul să ajungă 
la ea. ”Incendiul se manifesta pe 
o suprafaţă de aproximativ 200 de 

metri pătraţi. În zona respectivă, 
sunt depozitate aproximativ 600 
de tone de deşeuri feroase. Forţele 
de intervenţie au fost suplimenta-
te, astfel că, la faţa locului, inter-

vin patru autospeciale de stingere 
cu apă şi spumă”, ne-a declarat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtător de cu-
vânt al ISU Galaţi.

Din fericire, incidentul nu s-a 
soldat cu victime, ci doar cu pagu-
be materiale.

La fi nalul intervenţiei, pompi-
erii au stabilit şi cauza producerii 
incendiului. „Cauza incendiului 
din Port Docuri este autoaprin-
derea. Au fost scântei de la fi erul 
vechi depozitat şi erau bureţi şi 
alte resturi îmbinate în uleiuri”, 
ne-a explicat lt. col. Eugen Chiri-
ţă.    .  

AU LUAT FOC DEȘEURI METALICE  .  INTERVENŢIE
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